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Sammendrag 

Problemstilling og formål 

Åpenhetsloven, som trådte i kraft i 2022, stiller krav til selskaper om å utføre 

aktsomhetsvurderinger for arbeidsforhold og menneskerettigheter i egen virksomhet og i 

leverandørkjeden. Mange aktører i den norske fiskeflåten er omfattet av loven, og mindre 

virksomheter som ikke omfattes kan også oppleve ringvirkninger av loven, i form av krav fra sine 

kunder og forretningsrelasjoner. FHF har utlyst prosjektet med mål om å gjennomføre en 

overordnet vurdering av typiske risikoforhold for hele den norske fiskeflåten. Dette inkluderer 

anbefalinger om hvordan rapportens beskrivelse av felles utfordringer kan utnyttes av næringen i 

arbeidet med å imøtekomme åpenhetslovens krav. 

Prosjektet består av tre delrapporter, der første gir en overordnet beskrivelse av risikobildet for 

bransjen i egen virksomhet, den andre gir en overordnet beskrivelse av risikobildet for bransjen i 

leverandørkjeden knyttet til utvalgte produkter og tjenester, og den tredje gir en beskrivelse av 

beste praksis for etterlevelse av åpenhetsloven. 

Metoden som er anvendt, er analyse av offentlig tilgjengelige tredjepartskilder og 

semistrukturerte intervjuer med en rekke sentrale aktører i bransjen. For delrapport 2, risiko i 

leverandørkjeden, har leverandørenes offentlige redegjørelser i henhold til krav av 

åpenhetsloven vært en kilde til informasjon. I arbeidet med risikokartlegging og gjennomføring 

av aktsomhetsvurderinger har Forbrukertilsynets anbefalinger og kilder blitt benyttet.  

Nytteverdi og anvendelsespotensial 

Rapporten gir en overordnet beskrivelse av bransjens potensielle risikobilde, både i egen 

virksomhet og i leverandørkjeden. Informasjonen kan brukes i arbeidet med åpenhetsloven både 

av fiskeflåten selv, og av deres kunder. Rapporten kan brukes i arbeidet med å identifisere hvilke 

tiltak som bør iverksettes, og hvilke spørsmål som bør stilles til leverandørkjede og 

forretningsforbindelser. Informasjonen kan også brukes i virksomhetenes redegjørelse for 

aktsomhetsvurderinger, som pålegger virksomhetene en plikt til å gi opplysninger om faktiske 

negative konsekvenser og vesentlig risiko for negative konsekvenser som virksomheten har 

avdekket.  

Referansegruppen 

Stakeholder vil rette en stor takk til referansegruppen, som har vært til stor nytte for prosjektet 

ved å dele bransjekunnskap, være døråpner til fagmiljøer og ved generelt å komme med 

tilbakemeldinger som har styrket arbeidet med rapporten.  

Deltakere i referansegruppen: 

• Gerd Kristoffersen - Norges Råfisklag 

• Ask Økland - Pelagisk Forening 

• Henriette Skaar - Norges Fiskarlag 

• Helge Kittilsen - Bluewild AS 

• Susanne Giske - Fiskebåt 

• Rita Naustvik - FHF 
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Om Stakeholder og prosjektgruppen 

Ansvarlig organisasjon for dette prosjektet er Stakeholder AS, hvor daglig leder er Tønnes 

Thompson. 

Stakeholder as ble etablert i 2009 som et rådgivningsselskap spesialisert på bærekraft. Teamet 

består av rådgivere med bakgrunn fra departement, konsulentvirksomhet, media, privat 

næringsliv og interesseorganisasjoner.  

Nettside: www.stakeholder.no  

Prosjektgruppen i Stakeholder har bestått av Kristin Holter, senior partner (prosjektleder), Svein 

Thompson, senior partner og Linnea Holter Thompson, seniorrådgiver.  

Leveranser  

• Referat fra oppstartsmøte med referansegruppen.  

• Referat fra midtveismøte med referansegruppen 

• Referat fra avslutningsmøte med referansegruppen.  

• En faglig sluttrapport som inneholder tre deler: 

o Del 1 gir en overordnet beskrivelse av risikobildet for bransjen, altså i egen 

virksomhet. 

o Del 2 gir en overordnet beskrivelse av risikobildet i leverandørkjeden. 

o Del 3 gir en beskrivelse av beste praksis for en fiskereder med hensyn til å 

imøtekomme kravene i åpenhetsloven.  

• En administrativ sluttrapport i tråd med FHFs retningslinjer.  

• En presentasjon som kan brukes som veiledning og i møte med interessenter.  

• Tre norske kronikker og en engelsk.  

• Et excel-verktøy til å rangere negativ påvirkning i forhold til alvorlighetsgrad, til bruk i 

prioriteringer i arbeidet med åpenhetsloven  

• En mal for styrerapportering i henhold til åpenhetsloven 

 

Oppsummering av hovedfunn 

Delrapport 1 – risiko i egen virksomhet 

 

Rapporten peker på at de største risikoene knyttet til egen bransje i norsk fiskeflåte er knyttet til 

helse, miljø og sikkerhet, psykososialt miljø og sosiale rettigheter. I tillegg er det undertemaer 

tilknyttet disse hovedkategoriene, og det er funnet sammenhenger mellom flere av risikoene. 

Kort oppsummert er dette:  

- Helse, miljø og sikkerhet, der bevegelig underlag, sjø og hardt vær, bruk av skarpe 

gjenstander og håndtering av maskineri, garn, tauverk og annet utstyr medfører en 

generell iboende risiko. Spesielt farlig er det for alenefiskere.  

- Et røft miljø og forekomst av mobbing og trakassering, inkludert seksuell trakassering.  

- Psykososialt miljø er påvirket av selskapets økonomi, drift og tilstedeværelse og 

holdninger blant eiere og ledere, og påvirker igjen helse, miljø og sikkerhet om bord. 

- Noen deler av bransjen, spesielt der det er lav økonomisk inntjening er tilknyttet risiko for 

utnytting av utenlandske arbeidere, medfølgende risiko for lønnstyveri og at 

selskapet generelt utøver andre former for arbeidslivskriminalitet, som brudd på 

http://www.stakeholder.no/
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deltakerloven. Dårlig økonomi kan også være knyttet til høy turnover, hvilket kan øke 

risiko for dårlige HMS-rutiner.  

- Alternative former for organisering i forhold til andre bransjer, stor andel av 

selvstendig næringsdrivende og uregelmessig inntekt, øker risikoen for å miste 

grunnleggende sosiale rettigheter, slik som pensjon, sykepenger og dekning ved skade 

eller dødsfall.  

Delrapport 2 – risiko i leverandørkjeden 

De største risikoene i leverandørkjeden er å finne i råvare- og komponentproduksjon, samt 

sammenstilling av produkter, fiskeri og verfttjenester i land med svakere rettighetsvern. Kort 

oppsummert er dette:  

- Fangstredskaper og emballasje er ofte laget av blant annet plastfiber. Det er risiko 

knyttet til oljeutvinning som brukes i produktet. For fangstredskaper er det også knyttet 

risiko til metallkomponenter. Det er relativt korte leverandørkjeder med en del 

produksjon og sammensetning i Europa og Norge, med risiko knyttet til produksjon som 

skjer i land med svakere rettighetsvern.  

- Agn fiskes både ved den norske kysten og i andre deler av verden, slik som Sør-

Atlanterhavet. Risikoforhold knyttet til den norske fiskeflåten dekkes i del 1 av prosjektet. 

Det er stor risiko knyttet til arbeidsforhold på fiskebåter i blant annet Sør-Stillehavet, Sør-

Atlanterhavet, Atlanterhavet og Japanhavet. Dette inkluderer lange arbeidstider, dårlige 

boforhold, skader, underernæring, sykdom og vold.  

- Elektronikk har spesielt høy risiko i råvareleddet. Det er en rekke risikoforhold tilknyttet 

gruvedrift, og elektroniske komponenter har vanligvis en lite gjennomsiktig 

leverandørkjede, med høy risiko for brudd på menneske- og arbeiderrettigheter i flere 

produksjonsledd. 

- I leverandørkjeden til arbeidstøy og fottøy er det høyt prispress, komplekse 

leverandørkjeder og produksjon i land med svak opprettholdelse av arbeiderrettigheter. 

- Det er rapportert om dårlige HMS-rutiner ved verft, spesielt i Tyrkia. Det er rapportert 

mange dødsfall i bransjen.  

Transportleddet har risiko knyttet til varebilsegmentet, som er mindre regulert, samt 

risiko for dårlig trafikksikkerhet og lav lønn for utenlandske sjåfører. 

Delrapport 3 – Om åpenhetsloven, kravene som stilles og råd om hvordan bransjen kan 

møte dem 

Åpenhetsloven skal fremme virksomheters respekt for grunnleggende menneskerettigheter og 

anstendige arbeidsforhold når varer produseres og tjenester leveres. Den skal også sikre 

allmennheten («enhver») tilgang til informasjon om hvordan virksomheter jobber for å redusere 

negativ påvirkning på menneskerettigheter og arbeidsforhold1. Arbeidet med 

aktsomhetsvurderinger bør tilpasses ethvert selskaps kontekst. 

Selskaper skal følge OECDs retningslinjer i arbeidet med aktsomhetsvurderinger, og følge en 

seks-stegsmodell. Arbeidet inkluderer:  

- Forankre ansvarlighet i selskapet, blant annet i retningslinjer  

 

1 Lovdata, Lov om virksomheters åpenhet og arbeid med grunnleggende menneskerettigheter og anstendige 

arbeidsforhold (åpenhetsloven): https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99
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- Kartlegge negative konsekvenser og potensielle negative konsekvenser som selskapet er 

knyttet til  

- Tiltak for å stanse, forebygge eller begrense negative konsekvenser  

- Følge opp og evaluere tiltakene  

- Kommunisere med berørte interessenter og rettighetshavere 

- Sørge for eller samarbeide om gjenoppretting og erstatning  

Risikovurdering 

Hvordan selskapet skal gjøre dette i praksis handler blant annet om å forstå ulike typer risiko: 

Bransjerisiko, geografisk risiko, produktrisiko, risiko på virksomhetsnivå. God praksis er å 

prioritere risiko etter følgende dimensjoner: 

- Alvorlighetsgrad: hvor alvorlig vil konsekvensen være? Er det for eksempel fare for liv og 

helse?  

- Omfang: Hvor mange er det som potensielt blir berørt; hvor hyppig skjer den negative 

påvirkningen? Er det et engangstilfelle, eller er det normal praksis?  

- Mulighet for gjenoppretting: Hvor vanskelig er det å gjenopprette skaden? Lønn kan 

utbetales i etterkant, men en alvorlig kroppslig skade kan være umulig å rette opp.  

- Sannsynlighet: Hvor sannsynlig er det at den negative påvirkningen skjer?  

Andre lovpålagte rutiner 

Andre lovpålagte rutiner kan bidra inn i arbeidet med aktsomhetsvurderinger. Det kan være for 

eksempel rapportering om ulykker til Sjøfartsdirektoratet, den internasjonale norm for 

sikkerhetsstyring (ISM), skipssikkerhetsloven (lov om skipssikkerhet) og skipsarbeidsloven.  

Rett til informasjon og publisering av redegjørelse 

Å svare på henvendelser om arbeid med aktsomhetsvurderinger og å rapportere i henhold til 

lovens krav skal prioriteres på lik linje som å utføre aktsomhetsvurderinger. Tydelig 

ansvarsfordeling og gode rutiner for informasjonshåndtering er nødvendig. Flere konkrete råd 

følger i del 3 av denne rapporten. Det er også et vedlegg til rapporten som beskriver konkret 

hvordan man kan svare ut redegjørelsesplikten i åpenhetsloven.  

 

Del 1 - Risikoforhold egen virksomhet 

Gjennomføring og metode 

Metoden som er anvendt for delmål 1 er analyse av offentlig tilgjengelige tredjepartskilder og 

semistrukturerte intervjuer med ulike aktører i bransjen.  

 

Offentlig tilgjengelig tredjepartskilder består av internasjonalt anerkjente kilder og rapporter, 

blant annet anbefalt av Forbrukertilsynet2.  

Vi har også brukt mediesaker i nasjonale medier, lokale medier og bransjemedier, slik som 

Fiskeribladet. Mediesaker gir et innblikk i bransjen og belyser områder som er av interesse for 

næringen (bransjebladene), av interesse for lokalsamfunn (lokale medier) og vurdert som av 

 

2 Forbrukertilsynet, Regelverk og ressurser: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-

ressurser  

https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-ressurser
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-ressurser
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generell nyhetsinteresse (nasjonale medier). Temaer belyst i disse mediene gir et bilde av 

relevante temaer for næringen, blant annet risikoforhold eller utfordringer knyttet til bransjen, 

eller i dette prosjektet det som er definert som «egen virksomhet». 

  

Informasjon fra myndigheter, slik som Sjøfartsdirektoratet og Fiskeridirektoratet, gir ulike typer 

informasjon. Nyheter og kampanjer gir innsikt i hva direktoratene vurderer som viktige tema for 

bransjen, og som nødvendig, nyttig eller gunstig å kommunisere til aktører i bransjen. Faglige 

rapporter og annen informasjon, slik som lovverk, gir grunnlag for vurderinger av risiko, slik som 

rapporter og undersøkelser om arbeidsmiljø. 

 

Selskapers egne rapporter og redegjørelser mht. åpenhetsloven er brukt for å danne et bilde av 

næringens vurdering av risikoforhold i egen bransje og leverandørkjeden. I tillegg til å vurdere 

generell praksis for rapportering og rutiner for aktsomhetsvurderinger.  

 

Semistrukturerte intervjuer er gjennomført med aktører som vurderes som relevante, både 

med tanke på type fartøy, type organisasjon eller organ. Aktører har blitt kontaktet ut ifra 

anbefalinger fra referansegruppen som har god kjennskap til bransjen, og via anbefalinger fra 

intervjuobjektet (såkalt snøballutvelgelse).  

 

Aktører i bransjen er intervjuet for å få et tydeligere inntrykk av risikoforhold. Det er relevant å 

forstå hvilke ulike risikotemaer ulike aktører vurderer som mest aktuelle. Aktører er valgt ut med 

mål om å avdekke mer informasjon, gi et tydeligere bilde av risikoforhold og for å gi mer innsikt i 

de funn som hentes fra offentlige kilder.  

 

Intervjuene ble holdt i mars og april 2024, via videomøter på Microsoft Teams. Alle som deltok i 

intervjuene ble gitt informasjon om prosjektet, dets mål og hvordan informasjonen fra 

intervjuene ville brukes, og ga samtykke for å delta. Alle intervjuobjektene holdes anonyme. Det 

er intervjuet totalt tolv personer i dette prosjektet. Disse kommer fra ulike deler av bransjen, 

større rederier, næringslivsorganisasjoner, sjarkfiskere, arbeidstakerorganisasjoner, andre 

interesseorganisasjoner og utstyrsleverandører til bransjen. 

 

Analysemetode  

De offentlige tilgjengelige kildene er samlet, og kategorisert etter tema, for eksempel HMS, 

trakassering og fagorganisering, eller etter risikoforhold knyttet til land, produkt og tjeneste. 

Deretter er det laget et kildehierarki, der informasjon fra offentlige myndigheter, og rapporter og 

undersøkelser er vektlagt tyngst, og mediesaker og annen offentlig informasjon brukes som 

utfyllende informasjon. Intervjuene er holdt med relevante aktører fra ulike deler av næringen. 

Alle intervjuene har hatt en intervjuguide som utgangspunkt, men fordi intervjuene har vært 

semistrukturerte har intervjuobjektene også hatt mulighet til å styre samtalen inn på de tema de 

har funnet det relevante å snakke om.  

 

Det er tatt detaljerte notater til hvert intervju, og disse er transkribert og kategorisert etter tema i 

etterkant. Informasjon fra offentlig tilgjengelige kilder er også kategorisert etter tema. Disse har 

til sammen lagt grunnlaget for beskrivelsen av risikobildet knyttet til overordnede temaer og 

undertemaer.  

 

Funnene i del 1 av prosjektet gir et overordnet innblikk i potensiell risiko knyttet til egen 

virksomhet for fiskeri og rederi i Norge.  Det er søkt aktivt etter ny, oppdatert informasjon, i 
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tillegg til at det er gjort en vurdering av kildene fortløpende, deres gyldighet og verdi i forhold til 

prosjektets mål. Ettersom målet er en overordnet risikokartlegging, er det gjort et bredt søk, og 

flere typer kilder er vurdert som verdifulle, ettersom de kan gi ulik innsikt og perspektiver.  

 

Når det gjelder innspill fra intervjuobjekter, er disse vurdert i forhold til intervjuobjektets 

tilknytning til bransjen, og det er tatt hensyn til deres type arbeid, ekspertise og så videre i 

intervjusettingen. Dermed har intervjuobjektene gitt ulike perspektiver og innspill til prosjektet.  

 

Helse, miljø og sikkerhet i den norske fiskeflåten 

Dødsfall i bransjen 

Ifølge Sjøfartsdirektoratets ulykkesstatistikk3, har det per 8. juni 2024 blitt rapportert to dødsfall, 

36 personulykker (med skader), 23 sykemeldte, seks forlis og 23 skipsulykker ved norske 

fiskefartøy i 2024. Fra 2010 til 2024 har det vært meldt 80 dødsfall ved norske fiskefartøy. I Sintefs 

rapport om personulykker i fiskeflåten4 har det fra 2000-2022 vært 149 omkomne i bransjen. Fra 

januar 2023 til 24. mars 2024 har det vært 7 dødsfall på fiskefartøy, noe som betyr at det har vært 

156 dødsfall fra 2000 til i dag. De fleste dødsulykkene har skjedd blant de fiskerne som jobbet på 

sjark, med lengde mellom 6-10,99 meter, og skyldtes forlis og over bord-ulykker. Liten 

kystfiskebåt, fartøygruppen ett nivå lenger enn sjarkene, på 11-14,99 meter, var den nest mest 

ulykkesutsatte. Av andre type ulykker trekker rapporten frem drukning i havn, over bord-ulykker 

ved fasthekting i fiskeredskap og annet utstyr, slag og fastklemming. 

Sammenligner man næringer i Norge, er det jordbruk, skogbruk og fiske, transport og lagring 

samt bygge- og anleggsvirksomhet som har høyest forekomst av arbeidsulykker med dødelig 

utfall, ifølge SSB5. Ifølge en artikkel fra NRK, der det er hentet tall fra SSB, Fiskermanntallet, 

Arbeidstilsynet og Sjøfartsdirektoratet, er antallet arbeidsskadedødsfall ti ganger så høye i 

fiskeflåten som bygg og anlegg, transport og lagring og industri6.  

Antallet døde og skadede i statistikken til Sjøfartsdirektoratet og Sintefs rapport om ulykker i 

fiskeflåten, maler det samme bildet som mediesaker og intervjuer, at i fiske er det en reell risiko 

for å dø på arbeid.  

 

3 Sjøfartsdirektoratet, Ulykkesstatistikk: 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjQ3YjkyMzktYTRmZS00YzdmLTgwMDUtYjEwOTYxOTQyYWEwIiwidCI6IjY3MTA4Yj

c2LTc4ZmEtNGYyMC1iNDM5LTVlZDNkYTQyOTNhYiIsImMiOjl9&pageName=ReportSection513d8922116e0f3958a4  
4 Sintef, Personulykker i den norske fiskeflåten: https://sintef.brage.unit.no/sintef-

xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden

%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0  
5 SSB, Arbeidsulykker: https://www.ssb.no/helse/helseforhold-og-levevaner/statistikk/arbeidsulykker   

6 NRK, Stortinget vil ha nullvisjon for dødsulykker til sjøs: https://www.nrk.no/vestland/stortinget-vil-ha-nullvisjon-for-

dodsulykker-til-sjos-1.15925019  

Rapporten beskriver temaer som i analysen er identifisert som typiske, potensielle risikotemaer i 

bransjen. Dette betyr ikke at dette preger virkeligheten i alle virksomheter. Systematisk arbeid og 

gode tiltak betyr tvert imot at risiko for mange er redusert til et minimum. 

 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjQ3YjkyMzktYTRmZS00YzdmLTgwMDUtYjEwOTYxOTQyYWEwIiwidCI6IjY3MTA4Yjc2LTc4ZmEtNGYyMC1iNDM5LTVlZDNkYTQyOTNhYiIsImMiOjl9&pageName=ReportSection513d8922116e0f3958a4
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjQ3YjkyMzktYTRmZS00YzdmLTgwMDUtYjEwOTYxOTQyYWEwIiwidCI6IjY3MTA4Yjc2LTc4ZmEtNGYyMC1iNDM5LTVlZDNkYTQyOTNhYiIsImMiOjl9&pageName=ReportSection513d8922116e0f3958a4
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://www.ssb.no/helse/helseforhold-og-levevaner/statistikk/arbeidsulykker
https://www.nrk.no/vestland/stortinget-vil-ha-nullvisjon-for-dodsulykker-til-sjos-1.15925019
https://www.nrk.no/vestland/stortinget-vil-ha-nullvisjon-for-dodsulykker-til-sjos-1.15925019
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Figur 1 Det har vært en økning i antall ulykker ombord på norske fiskefartøy sien 2010. Antall fiskere er har gått 

noe ned i samme periode. Kilde Sjøfartsdirektoratet. 

 

Figur 2 Antall dødsulykker har vist en synkende utvikling de siste 13 årene, men fra et svært høyt nivå.  

Kilde Sjøfartsdirektoratet. 

Skader og ulykker 

Fiskeflåten skal rapportere inn ulykker og skader til Sjøfartsdirektoratet og NAV7. Det samme 

gjelder yrkessykdom, altså sykdom som sannsynligvis er fremkalt av arbeidssituasjon.  

Sintef har i sin rapport «Personulykker i den norske fiskeflåten»8 gjengitt funn fra 

Sjøfartsdirektoratets spørreundersøkelse om maritim sikkerhet9 når det gjelder fiskere. Av 

 

7 Sjøfartsdirektoratet, Melding og rapportering av ulykker og hendelser: https://www.sdir.no/sjofart/ulykker-risiko-og-

sikkerhet/meld-inn-ulykker/melding-og-rapportering-av-ulykker-og-hendelser/  
8 Sintef, Personulykker i den norske fiskeflåten: https://sintef.brage.unit.no/sintef-

xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden

%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0  
8 SSB, Arbeidsulykker: https://www.ssb.no/helse/helseforhold-og-levevaner/statistikk/arbeidsulykker  
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https://www.sdir.no/sjofart/ulykker-risiko-og-sikkerhet/meld-inn-ulykker/melding-og-rapportering-av-ulykker-og-hendelser/
https://www.sdir.no/sjofart/ulykker-risiko-og-sikkerhet/meld-inn-ulykker/melding-og-rapportering-av-ulykker-og-hendelser/
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://www.ssb.no/helse/helseforhold-og-levevaner/statistikk/arbeidsulykker
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respondentene i Sjøfartsdirektoratets undersøkelse var 1635 av 8400 respondenter fiskere. 

Sintef skriver i sin oppsummering at fiskere scorer lavere enn andre deler av maritim sektor når 

det gjelder å prioritere sikkerhet og håndtering og oppfølging av hendelser, sikker arbeidspraksis 

og rutiner foran effektivitet. Med andre ord: effektivitet kan se ut til å gå foran rutiner for 

sikkerhet. 26,5 % av fiskere hadde vært involvert i situasjoner som kunne ha blitt en alvorlig 

ulykke, og nesten 5 % svarte at de har vært involvert i en alvorlig ulykke.  

Sintefs rapport trekker frem en rekke ulike ulykkeshendelser, der de hyppigste forekomstene av 

personulykker skyldes å tråkke på gjenstander, støt/klem mot gjenstand, støt/treff av gjenstand, 

fallulykker, stikk/kutt av skarp/spiss gjenstand og skader ved løfting og bæring.  

Helse, miljø og sikkerhet påpekes hyppig som en risiko i fiskeflåten. Det bevegelige underlaget 

trekkes frem av de fleste intervjuobjektene. Ved spørsmål om hva som er den største risikoen for 

fiskere, er svaret at det er risikoen for ulykker grunnet det bevegelige underlaget, arbeid med 

skarpe gjenstander som kniver, og annet utstyr som vaiere, tauverk, og arbeid i vær og vind som 

øker risikoen for uhell og skader. Av mannskap om bord på fiskebåter er det fiskerne på dekk 

som trekkes frem som de som møter høyest risiko.  

Søvnmangel, lange dager og psykisk helse 

I en sak i Fiskeribladet fra februar 202410, intervjues en representant fra Gard, et 

sjøforsikringsselskap som har ansvarsforsikring for omtrent 7000 skip globalt inkludert 

mannskap.  

Forsikringsselskapet har utarbeidet en liste over de vanligste skadesakene. Det er magesmerter, 

rygg- og skjelettplager og mental helse.  

«Alle de vanligste sakene har en fellesnevner, forteller Schønberg. 

– Søvnmangel. Utslitthet. Og sikkerhetskulturen om bord. Det er i mange tilfeller så enkelt. 

Mange av de skadene og ulykkene vi ser til sjøs kunne vært unngått om sjøfolk hadde fått nok 

søvn, mer trening, og mer kontrollert arbeidsmengde, sier Schønberg til Kystens Næringsliv.» 

Artikkelen trekker frem ensomhet, følelse av å være isolert, press på arbeidstid og hviletid knyttet 

til psykiske helseproblemer. 

Av intervjuobjektene trekkes det frem at det ofte kan være lange arbeidsdager og lite hvile, og at 

både båteiere og mannskap kan ha felles interesse av å ikke bry seg om 

arbeidstidsbestemmelser for å sikre fangsten. Dette kan resultere i «pushing av grenser».  

Sitat fra intervjuobjekt:  

«Det er ofte lange dager, og folk blir presset til å jobbe inntil 18-20 timer for å sikre seg god lønn, 

ettersom lott utbetales i forhold til hvor mye som fiskes.» 

 

9 Sjøfartsdirektoratet, Resultater fra spørreundersøkelsen om maritim sikkerhet: 

https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/resultater-fra-sporreundersokelsen-om-maritim-sikkerhet/  
10 Fiskeribladet, Har vært tabu om bord: Nå snur det: https://www.fiskeribladet.no/kystens-naringsliv/har-vart-tabu-om-

bord-na-snur-det/2-1-1595722  

https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/resultater-fra-sporreundersokelsen-om-maritim-sikkerhet/
https://www.fiskeribladet.no/kystens-naringsliv/har-vart-tabu-om-bord-na-snur-det/2-1-1595722
https://www.fiskeribladet.no/kystens-naringsliv/har-vart-tabu-om-bord-na-snur-det/2-1-1595722
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Sjøfartsdirektoratets undersøkelse om maritim sikkerhet finner en sammenheng mellom 

psykososialt miljø og sikkerhet. Med andre ord at det er dårligere sikkerhet der det også er dårlig 

psykososialt miljø. Sverre Flatebø, prosjektleder i Sjøfartsdirektoratets Seksjon for risikostyring og 

analyse, forteller i en artikkel i Kystens Næringsliv11 at det er en åpenbar korrelasjon. De som er 

utsatt for mobbing svarer mer negativt på over 80 prosent av spørsmålene som kan knyttes til 

sikkerhet.  

Det trekkes også frem at fokus på kvinnehelse og psykisk helse er viktig. Intervjuobjekter peker 

på at de fiskere på havgående flåte med lenger turnus kan oppleve akutte situasjoner med 

psykisk sykdom. I slike situasjoner kan det være lang tid med seiling for å komme til land, og det 

kan utgjøre en risiko for personen det gjelder og andre dersom det forekommer akutt psykiske 

plager. Det pekes på at dette er et problem i en intens arbeidshverdag der man er isolert.  

HMS og økonomi: turnover, risikostyring 

Ulike aktører i bransjen trekker frem en sammenheng mellom HMS og økonomi: Større rederier 

og rederier med høy omsetning har bedre rutiner for HMS enn de med lavere inntjening. Det er 

ulike argumenter for denne påstanden. Den første er at de større fartøyene har kapasitet og 

ressurser til å jobbe systematisk med kurs og opplæring og risikostyring. Den andre er at høy 

inntjening også betyr høy inntekt for fiskerne, og dermed lav turnover. Dette påpekes av flere 

intervjuobjekter.  

Sitat fra intervjuobjekt:  

«Når det gjelder bransjen generelt, er det de som er på inntektstoppen og som ofte dermed har lav 

eller ingen turnover, som har et tryggere arbeidsmiljø enn de med lav omsetning og høy turnover. Høy 

turnover genererer skader».  

Videre påpekes det at de delene av flåten som har høy risiko generelt, har dårlig økonomi, og 

også mye utenlandsk arbeidskraft. Knyttet til dette er økt risiko grunnet språklige og kulturelle 

forskjeller. Dette kan skape misforståelser og potensielt redusere sikkerheten om bord.  

Det pekes også på sikkerhetsforskjeller i olympisk fiske og kvotefiske. Olympisk fiske vil si at det 

er en kvote som alle konkurrerer om. Der det er olympisk fiske er det derfor mer konkurranse 

enn der det er kvotefiske. Dette kan gjøre fisket mer hektisk, noe som igjen kan bety flere skader 

fordi det må fiskes raskt. De med egen kvote har muligheten til å bruke lengre tid. 

Holdninger, språk og kultur 

Det kommer også fram av intervjuer at språklige og kulturelle forskjeller om bord kan generere 

risiko, også for trakassering og mobbing, som ifølge Sjødirektoratets spørreundersøkelse kan 

knyttes til økt risiko for ulykker.  

Det pekes også på av intervjuobjekter at risiko knyttet til HMS kan oppstå hvis de yngre gis 

mulighet til å ta mer risiko.  

 

 

11 Kystens Næringsliv, Truer sikkerheten på sjøen: -50-åringene er de verste: https://www.kystens.no/nyheter/truer-

sikkerheten-pa-sjoen-50-aringene-er-de-verste/2-1-1587261  

https://www.kystens.no/nyheter/truer-sikkerheten-pa-sjoen-50-aringene-er-de-verste/2-1-1587261
https://www.kystens.no/nyheter/truer-sikkerheten-pa-sjoen-50-aringene-er-de-verste/2-1-1587261
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Sitat fra intervjuobjekt:  

«Det kan være for at de vil vise at de en del av gjengen for å vise at de kan – så tar man mer risiko. Det 

kan være for eksempel å gjøre en operasjon man ikke kan eller er godt kjent med.» 

Alene i båten  

Slik som tall fra Sintefs rapport om ulykker i fiskeflåten viser, trekkes det også frem at det er en 

større risiko for de mindre fartøyene, med flest dødsfall blant sjarkfiskere12. Dette fremheves 

både av intervjuobjekter og av mediesaker. Det pekes på at det er tett sammenheng mellom 

kvoteordninger og alenefiskere. En sak fra NRK i mars 2024 om alenefiskere peker på at det ikke 

er økonomisk lønnsomt å være flere enn én fisker på en sjark tatt i betraktning inntjening i 

forhold til tildelt kvote, selv om det vil øke sikkerheten om bord betraktelig å være flere13.  

Sitat fra intervjuobjekt, som peker både på kvoter, men også risikoen ved å være vant til å fiske 

på en større båt, og dermed gå over til sjark:  

«Kvoten går på båtstørrelse, jo mindre båt, jo mindre kvote. Mange av de norske fiskebåtene er 

enefiskere som har en båt. Det er en debatt om de store skal gi til de små i åpen gruppe. Det er også 

særegne risikoer for de som er alene. De som er vant til å jobbe på større, havgående båter som går 

over til å fiske på liten sjark. Det er et annerledes underlag, bråere bevegelser enn det de er vant til».  

Flere mener at økonomi trumfer mye annet i bransjen.  

Preventive og risikoreduserende tiltak 

Bransjen har tilgang til tjenester som skal bistå når ulykken allerede har skjedd, slik som 

Hovedredningssentralen med assistanse på sjø, land og luft, og Redningselskapet med 

redningsskøyter plassert langs kysten, samt medisinsk assistanse som Radio Medico14 som tilbyr 

bistand dersom det må utføres førstehjelp til sjøs15. Det er også utviklet en helse-app for sjøfolk, 

et samarbeid med Radio Medico, Gard Forsikring og Sjøfartsdirektoratet. Appen skal bidra til å 

forebygge helseproblematikk, og har blant annet et oppslagsverk for symptomer. Appen heter 

Medico og skal bidra til bedre digital kommunikasjon når det er behov for medisinsk hjelp16.  

Det trekkes også frem at preventive risikoreduserende tiltak slik som fartøyutforming og god 

sikring av utstyr er sentralt. Et intervjuobjekt forteller at mange ulykker skyldes dårlig stabilitet 

om bord, ikke på grunn av båtens utforming, men fordi det festes nytt utstyr som flytter 

tyngdepunktet i båten, som ikke båten er dimensjonert for og som ikke festes forsvarlig. I tillegg 

er det risiko for å overlaste båten med fangst, og at luker og dører som skulle vært stengt, åpnes, 

noe som fører at vann kommer inn.  

 

12 Sintef, Personulykker i den norske fiskeflåten: https://sintef.brage.unit.no/sintef-

xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden

%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0  
13 NRK, Alene på sjarken: https://www.nrk.no/nordland/alene-pa-sjarken-1.16801331  
14 Helse Bergen, Radio Medico – legevakten til sjøs: https://www.helse-bergen.no/avdelinger/yrkesmedisinsk-

avdeling/norsk-senter-for-maritim-medisin-og-dykkemedisin/radio-medico-legevakten-til-sjos  
15 Kystens Næringsliv, Lege: - Vi må tenke nytt for å redde flest mulig liv til sjøs: https://www.kystens.no/nyheter/lege-vi-

ma-tenke-nytt-for-a-redde-flest-mulig-liv-til-sjos/2-1-1592072  
16 Maritim Logg, Radio Medico videreutvikler appen sin: https://emagasin-maritimlogg.lomedia.no/aktuelt/radio-medico-

videreutvikler-appen-sin-6.560.1026789.a048ef1fc0  

https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3110350/Holmen%2Bmfl_SINTEF%2Brapport%2B2023_01511_Personulykker%2Bi%2Bden%2Bnorske%2Bfiskefl%25C3%25A5ten%2B%2528part%2B1%2529%2B-%2Bsignert.pdf#page=7&zoom=100,0,0
https://www.nrk.no/nordland/alene-pa-sjarken-1.16801331
https://www.helse-bergen.no/avdelinger/yrkesmedisinsk-avdeling/norsk-senter-for-maritim-medisin-og-dykkemedisin/radio-medico-legevakten-til-sjos
https://www.helse-bergen.no/avdelinger/yrkesmedisinsk-avdeling/norsk-senter-for-maritim-medisin-og-dykkemedisin/radio-medico-legevakten-til-sjos
https://www.kystens.no/nyheter/lege-vi-ma-tenke-nytt-for-a-redde-flest-mulig-liv-til-sjos/2-1-1592072
https://www.kystens.no/nyheter/lege-vi-ma-tenke-nytt-for-a-redde-flest-mulig-liv-til-sjos/2-1-1592072
https://emagasin-maritimlogg.lomedia.no/aktuelt/radio-medico-videreutvikler-appen-sin-6.560.1026789.a048ef1fc0
https://emagasin-maritimlogg.lomedia.no/aktuelt/radio-medico-videreutvikler-appen-sin-6.560.1026789.a048ef1fc0
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Flere av intervjuobjektene peker på opplæring, holdningsarbeid og kurs som viktige tiltak for å 

bedre sikkerheten om bord. Samtidig pekes det på at det er nødvendig med hyppigere og bedre 

kontroll av fartøy av tilsynsmyndigheter.  

Det trekkes også frem at det bør etableres bedre verktøy eller hjelpekanaler for psykologisk 

førstehjelp. Slik som Radio Medico bistår for fysiske skader, bør det også etableres hjelpekanaler 

der man kan få rask hjelp ved psykiske plager om bord. Dette gjelder spesielt for de fiskerne som 

har lang turnus. 

Psykososialt miljø  

En tydelig indikator på at det er risiko for mobbing og trakassering i den norske fiskeflåten er 

Sjøfartsdirektoratets egen satsing, «Fokusområde 2024 – psykososialt arbeidsmiljø». Fra januar 

2024 er det kommunisert på direktoratets hjemmesider at «Altfor mange sjøfolk mobbes/og eller 

trakasseres på jobb. Sjøfartsdirektoratet vil derfor ta tak i det psykososiale arbeidsmiljøet i den 

maritime næringen»17. Til grunn for satsingen ligger resultatene fra spørreundersøkelsen 

«Maritim sikkerhet» som referert til tidligere i denne rapporten18.  

Mobbing og trakassering 

Trakassering og mobbing er, som nevnt tidligere, tett knyttet til HMS. I et intervju i Kystens 

Næringsliv om Sjødirektoratets spørreundersøkelse «Maritim sikkerhet», uttaler prosjektleder i 

Seksjon for risikostyring og analyse i Sjøfartsdirektoratet at det er en tydelig sammenheng 

mellom dårlig sikkerhet og det psykososiale miljøet på sjøen19. De som er utsatt for mobbing 

svarer mer negativt på over 80 prosent av spørsmålene som kan knyttes til sikkerhet. 

Ifølge spørreundersøkelsen fra 202320 opplevde 26 % av respondentene som jobber på 

fiskefartøy én eller flere former for mobbing de siste 12 månedene. Temaet mobbing og 

trakassering inkluderer seksuell trakassering, utestengelse, personrettet kritikk, påminnelser om 

tidligere feil, kritikk av arbeidsinnsats, upassende morsomheter, baksnakking og ryktespredning.  

Sjømannsforbundet gjennomførte en undersøkelse om mobbing og trakassering i 2023, der det 

er gjort dybdeintervjuer med representanter fra ulike stillinger, type fartøy og lokasjon21. Noen 

hovedfunn fra undersøkelsen var at det er stor forskjell i arbeidskulturen, og spesielt i forhold til 

«lederes innstilling til egen rolle og utøvelse av lederskap, og at dette i høy grad påvirker graden 

av trakassering og mobbing».  

I tillegg fant de at det var større risiko der det var flere faktorer til stede samtidig, for eksempel 

om man både var ung eller nyansatt, kvinne, eller etnisk minoritet. Det viste seg også at det er en 

 

17 Sjøfartsdirektoratet, Fokusområde 2024 – psykososialt arbeidsmiljø: https://www.sdir.no/sjofart/ulykker-risiko-og-

sikkerhet/sikkerhetsutredninger-og-rapporter/fokusomrade-2024---psykososialt-arbeidsmiljo/  
18 Sjøfarsdirektoratet, Alvorlige trakasseringstall avdekket i undersøkelse: https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/alvorlige-

trakasseringstall-avdekket-i-undersokelse/  
19 Kystens Næringsliv, Truer sikkerheten på sjøen: - 50-åringene er de verste: https://www.kystens.no/nyheter/truer-

sikkerheten-pa-sjoen-50-aringene-er-de-verste/2-1-1587261  
20 Sjøfartsdirektoratet, Spørreundersøkelsen maritim sikkerhet – fiskefartøy:  

https://www.sdir.no/contentassets/a7786ebaeecd4fcc8de21e3131091102/sporreundersokelsen-maritim-sikkerhet---

fiskefartoy.pdf?t=1714379784872  
21 Sjømannsforbundet, Undersøkelse om mobbing/trakassering og seksuell trakassering: 

https://www.sjomannsforbundet.no/cms/files/3186  

https://www.sdir.no/sjofart/ulykker-risiko-og-sikkerhet/sikkerhetsutredninger-og-rapporter/fokusomrade-2024---psykososialt-arbeidsmiljo/
https://www.sdir.no/sjofart/ulykker-risiko-og-sikkerhet/sikkerhetsutredninger-og-rapporter/fokusomrade-2024---psykososialt-arbeidsmiljo/
https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/alvorlige-trakasseringstall-avdekket-i-undersokelse/
https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/alvorlige-trakasseringstall-avdekket-i-undersokelse/
https://www.kystens.no/nyheter/truer-sikkerheten-pa-sjoen-50-aringene-er-de-verste/2-1-1587261
https://www.kystens.no/nyheter/truer-sikkerheten-pa-sjoen-50-aringene-er-de-verste/2-1-1587261
https://www.sdir.no/contentassets/a7786ebaeecd4fcc8de21e3131091102/sporreundersokelsen-maritim-sikkerhet---fiskefartoy.pdf?t=1714379784872
https://www.sdir.no/contentassets/a7786ebaeecd4fcc8de21e3131091102/sporreundersokelsen-maritim-sikkerhet---fiskefartoy.pdf?t=1714379784872
https://www.sjomannsforbundet.no/cms/files/3186
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høy terskel for å varsle, og at rutinene for varsling ikke er godt kjent for ansatte. Det trekkes også 

frem økonomi og arbeidsmiljø, der det beskrives bedre arbeidsmiljø der økonomien er bedre.  

Seksuell trakassering  

I spørreundersøkelsen til Sjøfartsdirektoratet kommer det frem at 15 % av kvinnene har opplevd 

seksuell trakassering (dette er for sjøansatte kvinner, ikke spesifikt i fiskeflåten.) Dette viser en 

risiko for seksuell trakassering for kvinner. Det samme bildet tegner seg i sakene som kom frem i 

media høsten 2021. Da stod flere kvinnelige fiskere frem og fortalte at de hadde opplevd seksuell 

trakassering. Sakene førte til blant annet en samarbeidsavtale i bransjen med mål om å 

forebygge og hindre seksuell trakassering i næringen22. Likestillings- og diskrimineringsombudet, 

Norges Fiskarlag, Norsk Kystfiskarlag, Sjømat Norge, Sjømannsforbundet, Pelagisk forening og 

Hun fisker (en interesseorganisasjon av og for kvinnelige yrkesfiskere23) signerte avtalen24. En 

viktig del av arbeidet var å definere trakassering, seksuell trakassering og mobbing, belyse hvilke 

lovverk som er gjeldende for temaet, retten til varsling og å klage på forhold, samt pliktene som 

gjelder for arbeidsgiver og for rederiene.   

Det finnes en rekke eksempler der kvinner har stått frem i media om opplevelser av seksuell 

trakassering i bransjen, blant annet under jobbsøking252627. Det er også menn som har opplever 

seksuell trakassering i bransjen, ifølge en undersøkelse utført av NRK28. Undersøkelsen utført på 

oppdrag for Sjømannsforbundet om mobbing og trakassering viser også at «kvinner stalker 

menn» på sosiale medier.29 Samtidig er det et langt mindre antall kvinnelige fiskere i forhold til 

mannlige, og kvinner som minoritet kan oppleve dette som en større risiko i et mannsdominert 

yrke. Ifølge Fiskeridirektoratets fiskermanntall, er det i 2023 registrert totalt 534 kvinnelige fiskere 

og 10269 mannlige fiskere.30 

Helsesista, som driver med kommunikasjon mot unge mennesker blant annet gjennom sosiale 

medier, har mottatt en rekke bekymringsverdige meldinger fra både unge menn og kvinner i 

bransjen.31 Meldingene innebærer både fortellinger om seksuell trakassering og generelt 

 

22 Sjøfartsdirektoratet, Signerte samarbeidsavtale: https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/signerte-samarbeidsavtale/  

23 Hun fisker: https://www.hunfisker.com/  
24 Sjøfartsdirektoratet, Fortsetter kampen mot trakassering: https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/fortsetter-kampen-mot-

trakassering/  
25 NRK, Vilde søkte fiskarjobb, men blei spurt om å vaske og lage mat: https://www.nrk.no/mr/vilde-sokte-fiskarjobb_-

men-blei-spurt-om-a-vaske-og-lage-mat-1.15626447  
26 Kystens Næringsliv, Slik slo Ronja tilbake mot trakasserende melding. – Støtte fra mannskapet var viktig: 

https://www.kystens.no/nyheter/slik-slo-ronja-tilbake-mot-trakasserende-melding-stotte-fra-mannskapet-var-viktig-/2-1-

1585138  
27 NRK, Unge kvinner kan bli tilbudt jobb på fiskebåt mot seksuelle tjenester: https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/unge-

kvinner-kan-bli-tilbudt-jobb-pa-fiskebat-mot-seksuelle-tjenester-1.15575191  
28 NRK, Manglende intimsone, latterliggjøring og fysisk overgrep: Menn blir også seksuelt trakassert: 

https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/menn-utsatt-for-seksuell-trakassering-i-fiskerinaeringen-1.16139727  
29 Sjømannsforbundet, Undersøkelse om mobbing/trakassering og seksuell trakassering:  

https://www.sjomannsforbundet.no/cms/files/3186  
30 Fiskeridirektoratet, Fiskere fra fiskermanntallet: https://www.fiskeridir.no/Yrkesfiske/Tall-og-analyse/Fiskere-fartoey-og-

tillatelser/Fiskermanntallet/fiskere-fra-manntallet  
31 Kystens Næringsliv, Les de brutale chatmeldingene: «Helsesista» bekymret for den psykiske helsen blant unge sjøfolk: 

https://www.kystens.no/nyheter/les-de-brutale-chatmeldingene-helsesista-bekymret-for-den-psykiske-helsen-blant-unge-

sjofolk/2-1-1581976  

https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/signerte-samarbeidsavtale/
https://www.hunfisker.com/
https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/fortsetter-kampen-mot-trakassering/
https://www.sdir.no/aktuelt/nyheter/fortsetter-kampen-mot-trakassering/
https://www.nrk.no/mr/vilde-sokte-fiskarjobb_-men-blei-spurt-om-a-vaske-og-lage-mat-1.15626447
https://www.nrk.no/mr/vilde-sokte-fiskarjobb_-men-blei-spurt-om-a-vaske-og-lage-mat-1.15626447
https://www.kystens.no/nyheter/slik-slo-ronja-tilbake-mot-trakasserende-melding-stotte-fra-mannskapet-var-viktig-/2-1-1585138
https://www.kystens.no/nyheter/slik-slo-ronja-tilbake-mot-trakasserende-melding-stotte-fra-mannskapet-var-viktig-/2-1-1585138
https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/unge-kvinner-kan-bli-tilbudt-jobb-pa-fiskebat-mot-seksuelle-tjenester-1.15575191
https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/unge-kvinner-kan-bli-tilbudt-jobb-pa-fiskebat-mot-seksuelle-tjenester-1.15575191
https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/menn-utsatt-for-seksuell-trakassering-i-fiskerinaeringen-1.16139727
https://www.sjomannsforbundet.no/cms/files/3186
https://www.fiskeridir.no/Yrkesfiske/Tall-og-analyse/Fiskere-fartoey-og-tillatelser/Fiskermanntallet/fiskere-fra-manntallet
https://www.fiskeridir.no/Yrkesfiske/Tall-og-analyse/Fiskere-fartoey-og-tillatelser/Fiskermanntallet/fiskere-fra-manntallet
https://www.kystens.no/nyheter/les-de-brutale-chatmeldingene-helsesista-bekymret-for-den-psykiske-helsen-blant-unge-sjofolk/2-1-1581976
https://www.kystens.no/nyheter/les-de-brutale-chatmeldingene-helsesista-bekymret-for-den-psykiske-helsen-blant-unge-sjofolk/2-1-1581976
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opplevelser av dårlig arbeidsmiljø for det yngre mannskapet, for eksempel at de blir mobbet eller 

trakassert av eldre mannskap.   

Det er også flere intervjuobjekter i dette prosjektet som forteller om hendelser de kjenner til, der 

kvinner har opplevd seksuell trakassering på arbeidsplassen.  

Intervjuobjekter snakker også om at kvinner opplever det som kan kalles mikroaggresjoner, i 

form av kommentarer, også av seksuell art. Intervjuobjekter i dette prosjektet forteller at det ofte 

i slike situasjoner oppleves som ubehagelig, men at fordi det er «små kommentarer» så oppleves 

det ikke alvorlig nok til å si ifra til en overordnet. I disse situasjonene forteller intervjuobjektet at 

det er vanligere at man selv må si fra til den som kommer med kommentarer, eller at man får 

støtte fra andre i mannskapet rundt seg når situasjonen oppstår. I tillegg oppleves det 

vanskeligere å si fra hvis kommentarene kommer fra en person med høyere stilling, og at hierarki 

spiller en rolle. Dette er spesielt i den større havgående flåten der det er større mannskap.  

Ifølge intervjuobjekter kan det også være en utfordring for kvinnelige sjarkfiskere som har med 

flere utenforstående å gjøre i sin arbeidshverdag, som ikke er en del av et felles mannskap. 

Eksempelvis kan det være utfordrende for en kvinne som skal levere fangst alene til et mottak 

der hun opplever seksuelle kommentarer eller annen trakassering.  

Preventive og risikoreduserende tiltak 

Sjøfartsdirektoratet har som en del av sitt arbeid mot trakassering og mobbing laget sjekklister 

for arbeidsmiljøet til rederier og fartøy, som skal gis ut av inspektører. Listen inkluderer punkter 

som skal inspiseres ved obligatorisk sertifikatinspeksjon. Dette innebærer undersøkelse om 

fartøyet har rutiner for å forebygge og håndtere diskriminering og trakassering, og om de har et 

system for klagebehandling.32 

Varsling 

Intervjuobjekter beskriver også ulike typer varslingssystemer og -rutiner som ansatte kan benytte 

seg av. Flere beskriver rutiner der det kan varsles både skriftlig og muntlig, og at det opplyses 

hvilke myndighetsorgan som kan varsles dersom den ansatte ønsker å varsle eksternt.  

Samtidig påpekes det av intervjuobjekter at det nok er en høyere terskel for å varsle myndighets- 

eller tilsynsorgan. Det kan dermed være risiko for at de som opplever mobbing og trakassering i 

mindre selskaper eller selskaper med mindre robuste rutiner, ikke opplever at de har en 

fungerende varslingskanal.  

Sjøfartsdirektoratets varslingskanaler 

Sjøfartsdirektoratet har en egen varslingskanal33. Denne kan brukes anonymt dersom man 

ønsker. Kanalen er til for varslinger om kritikkverdige forhold knyttet til skipstjenesten og 

arbeidsforhold, for eksempel trakassering, seksuell trakassering eller mobbing. Ifølge 

Sjøfartsdirektoratet registreres alle tips og de gjør en individuell vurdering av hvordan tipset skal 

følges opp, der tipseren som regel ikke er involvert i oppfølgingen. Tipseren kan i utgangspunktet 

 

32 Sjøfartsdirektoratet, plakat trakassering og mobbing: 

https://www.sdir.no/contentassets/c57b78907afa47f7a1b3a28c0f441ec9/plakat-trakassering-og-mobbing-a4-no-

tosidig.pdf?t=1711473924874  
33 Sjøfartsdirektoratet, Tips oss: https://www.sdir.no/om-direktoratet/kontakt-oss/tips-oss/  

https://www.sdir.no/contentassets/c57b78907afa47f7a1b3a28c0f441ec9/plakat-trakassering-og-mobbing-a4-no-tosidig.pdf?t=1711473924874
https://www.sdir.no/contentassets/c57b78907afa47f7a1b3a28c0f441ec9/plakat-trakassering-og-mobbing-a4-no-tosidig.pdf?t=1711473924874
https://www.sdir.no/om-direktoratet/kontakt-oss/tips-oss/
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ikke forvente mer tilbakemelding enn en kvittering fra direktoratet om at varselet eller tipset er 

mottatt. Kanalen gjelder for alle sjøfolk, og ikke kun de som jobber i fiskeflåten.  

Opplæring og holdningsarbeid 

Et intervjuobjekt forteller at de tok tak i mobbing og trakassering da det ble større saker om dette 

i media, og jobbet med å dele informasjon og ha opplæring for ansatte om temaet.  

Sitat fra intervjuobjekt: 

«En grunnleggende tanke i bransjen er at livet om bord ikke kan sammenlignes med det på land. Vi har 

jobbet med å snu denne tanken, nemlig at det er akkurat de samme reglene som gjelder på land som 

til sjøs». 

Det opplyses også i intervjuer at det er fokus på at de skal snakke med lærlinger om trakassering 

og mobbing. Intervjuobjektene mener at det er de yngre, og da også spesielt yngre kvinner, som 

har større risiko for å oppleve trakassering og mobbing på arbeidsplassen. I tillegg peker 

intervjuobjekter på at det er viktig å drive opplæring og opplysning rundt hva som faktisk er 

seksuell trakassering og diskriminering inkludert eksempler og diskusjon av scenarioer, både for 

at flere skal bli bevisst dersom sin egen oppførsel er seksuell trakassering, mobbing eller 

diskriminering, i tillegg til å være bevisst dersom man opplever andre bli utsatt for det, eller om 

en selv blir utsatt for det. Det pekes på at dette bør være en del av sikkerhetskurset som fiskere 

skal igjennom.  

Et annet tiltak som pekes på er at ledelse og eiere er til stede, og at disse representerer en 

holdning og en kultur som bidrar til et godt arbeidsmiljø.  

Sitat fra intervjuobjekt:  

«De (eiere/ledelse) er til stede i båten når den er til land, og det gir rom for å snakke med 

administrasjonen om eventuelle problemer. Det er forskjell på arbeidsmiljø der eiere er fysisk til stede 

og følger opp driften, enn i de selskap der de ikke er til stede».  

Det ble også pekt på at det var høyere risiko for dårlig arbeidsmiljø der eieren eller ledelse ikke 

har kultur for å sikre godt arbeidsmiljø.  

Sitat fra intervjuobjekt:  

«De båtene der det er fiskere som har fått bedre økonomi, vært vant til mindre organisasjon og liten 

drift, men har fått større båt og flere fiskere om bord, de har ikke vært vant til å følge alle regelverk, og 

kan ta med seg en kultur der det ikke er ordnede forhold. Om denne skipperen som også er eier, selv 

skaper ukultur og alltid er til stede, er det vanskelig for de ansatte å gjøre noe med det. Så avstand 

mellom ansatte og ledelse er også et tiltak for å gjøre det lettere å faktisk melde fra, det er mindre tette 

bånd».  
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Sosiale rettigheter  

Kunnskap om rettigheter 

Lott, den vanligste formen for lønn i norske fiskerier, gjør at de fleste fiskeres inntekt er 

næringsinntekt. Dette fritar arbeidsgiver for en rekke krav som en arbeidsgiver i andre bransjer 

møter. For eksempel blir hver enkelt fisker ansvarlig for å spare til egen pensjon, i motsetning til 

normen ellers i arbeidslivet, der arbeidsgiver setter av en viss prosentandel av lønnen til 

pensjonssparing.  

Intervjuobjekter peker på at det er komplekse ordninger, og at den enkelte fisker i stor grad står 

ansvarlig selv for å sikre en stabil inntekt, altså ved å spare til de perioder der det er lite inntekt 

fra fiske, samt å sikre egen pensjonssparing og forsikring. Fra intervjuene kommer det også fram 

at den vanlige formen for pensjonssparing har vært selve fiskebåten, og at denne selges når 

fiskeren pensjoneres. For de som ikke eier egen båt, er det altså ingen oppspart kapital.  

Utover pensjon, er det en rekke rettigheter som er særegne for arbeidere på sjøen. Dersom 

fiskere selv, spesielt lottmottakere som regnes i stor grad som selvstendig næringsdrivende, ikke 

har oversikt over disse, er det risiko for å ikke få de goder eller erstatninger de har krav på.  

For eksempel viktigheten av å varsle om skader og sende informasjon til NAV, kunnskap om 

beregning av sykepenger for fiskere og søknadsskjema for sykepenger, samt 

yrkesskadeforsikring.  

Samtidig er det krav til rederier gjennom skipsarbeiderloven, uavhengig av inntektsform.  

Sitat fra intervjuobjekt:  

«Fiskere har rettigheter som ansatte ved rederiet gjennom skipsarbeiderloven. Dette gjelder 

ansettelsesforhold og arbeidsmiljølovgivning slik som oppsigelsestid, og at det skal være ordnede 

forhold selv om selve lønnen defineres som næringsinntekt.»  

Intervjuobjektene beskriver regelverket og de sosiale rettighetene til fiskerne som komplekst, og 

at det mest sannsynlig er manglende kunnskap om rettigheter og hvilket ansvar fiskerne har selv, 

og hvilket ansvar arbeidsgiver har.  

Sitat fra intervjuobjekt:  

«Det er viktig at fiskerne selv forstår et relativt komplekst system, slik at de får det de har rett på. 

Dersom de ikke er registrert som fisker i fiskermanntallet, kan de miste rett til sykepenger for eksempel 

(…). Det er viktig med opplæring rundt fiskernes sosiale rettigheter og de regelverk de må sette seg inn 

i.» 

Det kommer også fram av intervjuene at det er lite kunnskap om kvinners rettigheter i forhold til 

svangerskap, permisjon og lønn. Det kommer frem at det er inntrykk av at få kvinner går tilbake 

til å arbeide på havgående flåte etter de har fått barn, sannsynligvis grunnet lang turnus. 

Kystflåten har potensielt større fleksibilitet for kvinnelige fiskere etter de har født, uten lang 

turnus men med rederier som har mulighet for å ansette vikarer i permisjonstiden. For kvinnelige 

sjarkfiskere kan det virke som det er mer kunnskap rundt rettigheter rundt svangerskap, 

muligens fordi disse er i større grad selvstendige fiskere som har investert i egen båt og er i 
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større grad nødt til å oppsøke denne informasjonen selv. Ordningene inkluderer blant annet 

leieskipper og svangerskapspenger fra NAV.  

Intervjuobjektene peker på at en negativ side ved at det er lite kunnskap om kvinners rettigheter i 

yrket rundt svangerskap og perioden etter, gjør at mange ikke kommer tilbake i samme jobb og 

at de tar med seg verdifull kunnskap ut av bransjen.  

Lønn 

Fiskeri er en bransje der mange er lottmottakere, som vil si at de mottar en næringsinntekt som 

er en andel av fortjenesten fra fangsten. Ved lott fordeles nettoutbyttet på båtlott, redskapslott 

og mannskapslott. Organisasjoner i bransjen forhandler tariff, som legger grunnlaget for hvor 

stor andel av fortjenesten som skal fordeles til mannskapet. Hyreinntekt er også ofte 

resultatavhengig, men er lønn som kan være et fast beløp, og dekkes av fellesutgiftene eller av 

båtlotten (andelen av lotten som er satt til båtutgifter). Hyre skattes som regel som lønn, mens 

lott skattes som næringsinntekt34. Det finnes også en garantiordning for fiskere, som skal gi 

minsteinntekt til fiskere dersom de har ulønnsomt fiske. Samtidig er det krav for å motta dette, 

som betyr at fisker og fartøy skal være korrekt registrert, at fartøyet må møte krav til sikkerhet og 

være i god stand, og så videre35. Samtidig er garantilotten på et såpass lavt nivå at den vil gi en 

inntekt på omtrent NOK 130 000 (ifølge intervjuobjekter og tidligere mediesaker). Det vil si en 

månedsinntekt før skatt på rundt ti tusen kroner36. Utfallet av krevende fisketurer kan bety at det 

ikke er nok inntekter til å dekke betaling til fiskerne, og de kan ende med en lønn langt under det 

Arbeidstilsynet har satt som minstelønn for andre bransjer, som går fra omtrent 150 kroner 

timen (for arbeidere over 18 år) og oppover. Arbeidstilsynet har satt minstelønn for 

fiskeindustribedrifter og for skips- og verftsindustrien, men garantiordningen for fiskere er langt 

under de satser som er satt til andre arbeidere i industrien. Samtidig er det ikke garanterte tillegg 

for blant annet overtid37. En fagarbeider i fiskeindustrien har krav på en minsteinntekt på 

374 000 per år, som er nesten tre ganger garantilotten til en fisker. 

Sitat fra intervjuobjekt:  

«Fiskere er skattemessig og trygdemessig selvstendig næringsdrivende, så de tar en risiko selv. 

Garantilotten kan dekke et mellomlegg for deg (…) men selv på dette lønnsnivået må du få sosial 

hjelp.»  

Dette viser en risiko for potensiell svært lav lønn for fiskere, og svært uforutsigbar inntekt.  

 

34 Skatteetaten, Skatte-ABC 2022/2023: https://www.skatteetaten.no/rettskilder/type/handboker/skatte-abc/2022-2023/f-

13-fiske/F-13.013/F-13.048/  
35 Altinn, Garantiordning for fiskere: https://info.altinn.no/starte-og-drive/stotteordninger/garantiordningen-for-fiskere/  
36 Fiskeribladet, Garanterer «68 kroner timen» i lott for fiskere: https://www.fiskeribladet.no/nyheter/garanterer-68-

kroner-timen-i-lott-for-fiskere/2-1-796556  
37 Arbeidstilsynet, Minstelønn: https://www.arbeidstilsynet.no/arbeidsforhold/lonn/minstelonn/  

https://www.skatteetaten.no/rettskilder/type/handboker/skatte-abc/2022-2023/f-13-fiske/F-13.013/F-13.048/
https://www.skatteetaten.no/rettskilder/type/handboker/skatte-abc/2022-2023/f-13-fiske/F-13.013/F-13.048/
https://info.altinn.no/starte-og-drive/stotteordninger/garantiordningen-for-fiskere/
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/garanterer-68-kroner-timen-i-lott-for-fiskere/2-1-796556
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/garanterer-68-kroner-timen-i-lott-for-fiskere/2-1-796556
https://www.arbeidstilsynet.no/arbeidsforhold/lonn/minstelonn/
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Utenlandsk arbeidskraft, lønnstyveri og arbeidslivskriminalitet 

I regjeringens handlingsplan mot sosial dumping refereres det til Økokrims trusselvurdering, om 

at det er risiko for utnyttelse av sårbare og utenlandske arbeidstakere, særlig i arbeidsintensive 

yrker med sesongbasert arbeid, slik som i jordbruk og fiskeri.38  

Intervjuobjekter i dette prosjektet har pekt på at det er høy risiko for blant annet lønnstyveri og 

annen arbeidskriminalitet slik som brudd på deltakerloven i de delene av bransjen som har 

dårligere økonomi. Eksempler på dette er linefiske, krabbe- og snøkrabbefiske.  

Ifølge intervjuobjektene er det ofte større andel utenlandske arbeidere på disse fartøyene. Ifølge 

deltakerloven skal minst halvparten av mannskapet være bosatt i Norge, mer spesifikt en 

kystkommune eller nabo til en kystkommune39. Ifølge et intervjuobjekt hender det at fiskere 

registreres på samme postboksadresse for å unngå regelverket.  

Sitat fra intervjuobjekt: 

«Da blir det mulighet for å betale lavere lønn, det er større sjanse for at utenlandske arbeidere godtar 

lavere betaling pluss at de ikke kjenner sine rettigheter.» 

Fiskeribladet omtalte i 2019 og 2020 saker der utenlandske fiskere har blitt underbetalt i forhold 

til norske kolleger, disse sakene ble behandlet av Diskrimineringsnemnda.404142 Innspill fra 

intervjuobjekter og sakene om tilfeller av lønnsdiskriminering viser en risiko for utnytting av 

utenlandske arbeidere i bransjen. I forbindelse med underbetaling av utenlandske fiskere peker 

Sjømannsforbundet på at det er økende problematikk knyttet til dette i kystflåten, og at den 

havgående flåten i større grad har ordnede forhold.  

Likestilling og diskriminering 

Det er videre risiko knyttet til diskriminering, både på grunn av etnisitet og kjønn. Den tidligere 

nevnte rapporten fra Sjømannsforbundets undersøkelse om mobbing og trakassering43, peker på 

ulike opplevelser av forskjellsbehandling av kvinner og menn. Rapporten peker på kvinner som 

har opplevd å ikke bli vurdert for stillinger på grunn av kjønn, ikke bli hørt eller tatt seriøst i 

jobben, med mer. Rapporten peker også på forskjellsbehandling på grunn av etnisitet. 

 

38 Regjeringen.no, Handlingsplan mot sosial dumping: https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/test/id2928944/  
39 Lovdata, Lov om retten til å delta i fiske og fangst (deltakerloven): https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1999-03-26-15  

40 Fiskeribladet, Latvisk snøkrabbefisker fikk bare halvparten av hva de norske kollegene ble betalt: 

https://www.fiskeribladet.no/nyheter/latvisk-snokrabbefisker-fikk-bare-halvparten-av-hva-de-norske-kollegene-ble-

betalt/2-1-933278  
41 Fiskeribladet, Polsk fisker fikk bare halv lønn – nå punger rederiet ut med resten: 

https://www.fiskeribladet.no/nyheter/polsk-fisker-fikk-bare-halv-lonn-na-punger-rederiet-ut-med-resten/2-1-745481  
42 Fiskeribladet, Diskrimineringsnemnda: Polske fiskere ulovlig diskriminert på bakgrunn av etnisitet: 

https://www.fiskeribladet.no/nyheter/diskrimineringsnemnda-polske-fiskere-ulovlig-diskriminert-pa-bakgrunn-av-

etnisitet/2-1-720880  
43 Sjømannsforbundet, Undersøkelse om mobbing/trakassering og seksuell trakassering 

https://www.sjomannsforbundet.no/cms/files/3186  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/test/id2928944/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1999-03-26-15
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/latvisk-snokrabbefisker-fikk-bare-halvparten-av-hva-de-norske-kollegene-ble-betalt/2-1-933278
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/latvisk-snokrabbefisker-fikk-bare-halvparten-av-hva-de-norske-kollegene-ble-betalt/2-1-933278
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/polsk-fisker-fikk-bare-halv-lonn-na-punger-rederiet-ut-med-resten/2-1-745481
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/diskrimineringsnemnda-polske-fiskere-ulovlig-diskriminert-pa-bakgrunn-av-etnisitet/2-1-720880
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/diskrimineringsnemnda-polske-fiskere-ulovlig-diskriminert-pa-bakgrunn-av-etnisitet/2-1-720880
https://www.sjomannsforbundet.no/cms/files/3186
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Nærings- og fiskeridepartementet la frem sin Strategi for bedre likestilling i fiskeriene i 202144. 

Strategien pekte på forhold som påvirker likestilling i fiskeryrket. Blant annet at 

«I tillegg til at fiskeryrket har vært fysisk tungt, som i andre mannsdominerte yrker, har det også vært 

preget av en røff omgangstone, som ikke kan betegnes som inkluderende for kvinner og for menn 

utenfor dette miljøet.» 

Samtidig viser strategien til funn av Nofima, som på oppdrag av Nærings- og 

fiskeridepartementet utarbeidet rapporten «Bedre likestilling i fiskeriene»45. Rapporten fant at 

«rederier i den store kystflåten, og havfiskeflåten som har eller har hatt kvinner i mannskapet, er 

gjennomgående positive til dette. Teknologi har i stor grad fjernet behovet for tunge løft og den 

generelle oppfatningen er at kvinner er mer nøyaktige og kvalitetsbevisste i jobben. Dette fremheves 

spesielt på fartøy med fabrikker for produksjon av fryst fisk. Det nevnes også som positivt at 

arbeidsmiljøet blir bedre og omgangstonen mindre røff. Tilbakemeldingen fra kvinnelige fiskere på 

disse fartøyene er at de ikke oppfatter seg som forskjellsbehandlet.» 

I den minste kystflåten var funnene mer varierte. I tillegg peker de på at omsorgsoppgaver 

fremheves som utfordrende for kvinner i fiskeryrket. Rapporten viste også at kvinner i mindre 

grad ble oppfordret i skole- og lokalmiljø til å bli fiskere, men at muligheten for å få plass på 

fiskebåt var, som for menn, i stor grad avhengig av å komme fra et fiskermiljø og ha tilgang til 

nettverk som ga denne typen arbeidsmulighet.  

Man kan basert på disse funnene si at det er risiko for diskriminering i forhold til etnisitet og 

kjønn i bransjen. Samtidig er det strukturelle forskjeller, slik som i omsorgsoppgaver og 

forventninger i lokalmiljøet som kan påvirke om kvinner velger å gå inn i bransjen. Samtidig er 

det slik at menn og kvinner kan møte de samme utfordringene i forhold til at det er enklere å få 

plass dersom man har et nettverk, uavhengig av kjønn. Det er antakelig i større grad kvinner som 

møter utfordringer knyttet til seksuell trakassering, som nevnt tidligere i denne rapporten. 

Antakeligvis har utenlandske arbeidere større utfordringer knyttet til lønnstyveri og mindre 

kjennskap til sine rettigheter som ansatt.  

Organisering og arbeiderrepresentasjon 

Ifølge intervjuobjekter er det variasjon i organisasjonsgraden til fiskere, av ulike grunner, men 

blant annet økonomi. Samtidig er både båteier og fisker eller mannskap representert i samme 

organisasjoner i noen tilfeller. Det er hovedsakelig tre organiseringsmuligheter for mannskap: 

Sjømannsforbundet og Mannskapsseksjonen i Norges Fiskarlag og Norges Kystfiskarlag. De to 

sistnevnte organisasjonene representerer både mannskap og båteier.  

Sjømannsforbundet, som er en del av LO, representerer mannskap og fiskere på den havgående 

flåten46. Dette er de større fartøyene og rederiene. De mindre fartøyene er organisert gjennom 

Norges Fiskarlag, som har en båteierseksjon og en mannskapsseksjon. De båteiere med 

 

44 Regjeringen.no, Strategi for bedre likestilling i fiskeriene: https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/strategi-for-

bedre-likestilling-i-fiskeriene/id2869071/?ch=5  
45 Nofima, bedre likestilling i fiskeriene: https://nofima.no/prosjekt/mer-likestilling-i-fiskeriene/  

46 Sjømannsforbundet, Fiskeripolitisk Handlingsprogram: https://www.sjomannsforbundet.no/no/nsf/om/fagligpolitisk-

handlingsprogram/fiskeripolitikk#main-content  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/strategi-for-bedre-likestilling-i-fiskeriene/id2869071/?ch=5
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/strategi-for-bedre-likestilling-i-fiskeriene/id2869071/?ch=5
https://nofima.no/prosjekt/mer-likestilling-i-fiskeriene/
https://www.sjomannsforbundet.no/no/nsf/om/fagligpolitisk-handlingsprogram/fiskeripolitikk#main-content
https://www.sjomannsforbundet.no/no/nsf/om/fagligpolitisk-handlingsprogram/fiskeripolitikk#main-content
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mannskap som er medlem av Fiskebåt, er automatisk medlem av Båteierseksjonen. Fiskebåt er 

en arbeidsgiverorganisasjon som representerer havgående fiskefartøy47. Hovedformålet for 

båteierseksjonen er å ivareta medlemmenes interesser i forhandlinger om lønn og 

arbeidsforhold, og oppnå avtaler i rettigheter og plikter mellom båteiere og mannskap, og 

rådgivning og bistand i tvistesaker48. Mannskapsseksjonen er en tarifforganisasjon, og 

representerer ansatte fiskere som er medlem av Norges Fiskarlag. De fiskere som er medlem av 

Norges Fiskarlag meldes automatisk inn i Mannskapsseksjonen. Seksjonen jobber med 

tariffavtaler, tarifforhandlinger, informasjonsarbeid om avtaleverk, for fiskeres rettigheter, 

veiledning og rådgivning, bistand i tvistesaker49. Norges Kystfiskarlag er en fagorganisasjon for 

norske kystfiskere, og har både mannskap og fartøyeiere som medlemmer. De har omtrent 700 

medlemmer50.   

Intervjuobjekter opplyser at de fartøyene eller rederiene med dårlig økonomi ofte ikke prioriterer 

å bruke penger til kontingent for organisering av fiskere. Det er dermed risiko for lav 

organiseringsgrad i deler av bransjen der det er lav inntjening.  

Preventive og risikoreduserende tiltak 

Flere intervjuobjekter mener at tilsyn et viktig tiltak, men at det er en utfordring at det har vært 

for lite ressurser til dette.  

Det er ulike muligheter for tilsyn i bransjen. Sjøfartsdirektoratet har ansvar for oppfølging og 

inspeksjon av flåten. Samtidig utfører Sjømannsforbundet egne tilsyn ved havgående fartøy. 

Ifølge et intervjuobjekt er det i realiteten stor forskjell mellom oppfølging av store fartøy og 

mindre fartøy. Selv om Sjøfartsdirektoratet skal utføre tilsyn av alle typer fiskefartøy, kommer det 

frem fra blant annet intervjuobjekter at det er lite ressurser til dette i praksis.  

Et intervjuobjekt påpeker at det er viktig å utføre tilsyn for å sikre at fiskere har ordentlige 

arbeidsavtaler, og at det må være uanmeldte tilsyn ettersom disse er mer effektive, ved å 

avdekke flere faktiske problemer enn planlagte og avtalte tilsyn.  

Videre trekker intervjuobjekter frem opplæring og kunnskap om sosiale rettigheter som viktig, 

spesielt i de delene av bransjen der det er dårligere økonomi og lav organiseringsgrad.  

Varslingskanaler trekkes også frem som et viktig verktøy. Det er Sjøfartsdirektoratet som skal 

varsles om arbeidsforhold, men intervjuobjekter forteller at det er få som kjenner til disse 

kanalene og at det sitter langt inne å skulle melde fra om arbeidsgiveren sin til myndighetene.  

Fiskere kan også varsle til de organisasjoner der de er representert, og alle større rederier skal ha 

en utnevnt person og en varslingsprosedyre for intern varsling. Samtidig peker et intervjuobjekt 

på at det ofte kan være for tett kontakt mellom utnevnt person og rederier, noe som gjør at 

ansatte kan vegre seg for å melde fra. Det er også frykt for gjengjeldelse for de som varsler eller 

sier fra om forhold.  

 

47 Fiskebåt, Om Fiskebåt: https://www.fiskebat.no/om-fiskebat/om-oss  

48 Fiskarlaget, Båteierseksjonen: https://fiskarlaget.no/om-oss/organisasjonen/tariffseksjonene/bateierseksjonen/  
49 Fiskarlaget, Mannskapsseksjonen: https://fiskarlaget.no/om-

oss/organisasjonen/tariffseksjonene/mannskapsseksjonen/  
50 Norges Kystfiskarlag, om oss: https://norgeskystfiskarlag.no/  

https://www.fiskebat.no/om-fiskebat/om-oss
https://fiskarlaget.no/om-oss/organisasjonen/tariffseksjonene/bateierseksjonen/
https://fiskarlaget.no/om-oss/organisasjonen/tariffseksjonene/mannskapsseksjonen/
https://fiskarlaget.no/om-oss/organisasjonen/tariffseksjonene/mannskapsseksjonen/
https://norgeskystfiskarlag.no/


   

26.06.2024  Utredning om risikoforhold i den norske fiskeflåten relatert til åpenhetsloven 21 

Sitat fra intervjuobjekt:  

«Gjengjeldelse når man varsler eller sier fra om ting er et stort problem. Man kan oppleve mobbing, 

utestenging, miste muligheten til høyere stilling og så videre.» 

 

Del 2 - Risikoforhold i leverandørkjeden  

Gjennomføring og metode 

Rapporten har som hensikt å vise risikobildet til utvalgte produkter og tjenester i fiskeflåtens 

leverandørkjede. Med risiko menes risiko knyttet til negativ påvirkning på menneskerettigheter 

og arbeidsforhold.  

Rapporten tar for seg risiko tilknyttet fangstredskap, agn, emballasje, elektronikk og annet 

teknisk utstyr, samt verft, arbeidstøy og fottøy. 

Åpenhetsloven pålegger store selskaper å rapportere offentlig «opplysninger om faktiske 

negative konsekvenser og vesentlig risiko for negative konsekvenser som virksomheten har 

avdekket gjennom sine aktsomhetsvurderinger». 

Selskapenes egen kartlegging av risiko er derfor brukt som en kilde til informasjon. Rederienes 

redegjørelser er brukt som grunnlag for å hente inn informasjon om hva selskapet selv beskriver 

(offentlig) som de største risikoområdene. Disse redegjørelsene har gitt noe innsikt i 

risikoområder, men lite innsikt i spesifikke land eller regioner det handles produkter fra.  

Gjennom intervjuer er vi blitt henvist til bedrifter som er store leverandører til bransjen.  

Det er deretter gjort søk av disse selskapene og hentet ut deres redegjørelser om arbeid med 

åpenhetsloven.  

Formålet er å få innsikt i hva selskapene selv anser som høy risiko i leverandørkjeden. Dette har 

gitt noe innsikt i risikoområder, men det er varierende mengde og varierende detaljnivå i disse 

rapportene.  

Informasjon fra leverandørers redegjørelser i henhold til åpenhetslovens krav, annen offentlig 

informasjon om selskapene, er kombinert med intervjuer med leverandører. Målet med 

intervjuene er å få mer innsikt enn hva som ligger i redegjørelsene i hva de selv vurderer som 

risikoområder, i tillegg til mer generell informasjon, slik som produksjonssteder med mer. 

Videre har vi gjort en kartlegging av risiko knyttet til tjenester, produkter, typiske produksjonsland 

med mer, fra offentlige kilder som DFØs (Direktoratet for forvaltning og økonomistyring) 

høyrisikoliste51. Dette er en informasjonsside utarbeidet av DFØ, med produktkategorier med 

høy risiko for brudd på grunnleggende menneskerettigheter. DFØ anbefaler blant annet 

offentlige virksomheter å benytte seg av høyrisikolisten for å gjøre risikovurderinger i sitt 

anskaffelsesarbeid. Rapportene på denne informasjonssiden gir innsikt i type risiko for brudd på 

 

51 DFØ, Høyrisikolisten: https://anskaffelser.no/berekraftige-anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten  

https://anskaffelser.no/berekraftige-anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten
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menneskerettigheter, men også i hvilke land produksjon ofte forekommer, type råmaterialer 

med mer. I tillegg benytter vi kilder anbefalt av Forbrukertilsynet for å kartlegge risiko knyttet til 

land og produkter52. Det er gitt beskrivelser av risiko tilknyttet de landene som er spesielt 

relevante for produkter og tjenester som er dekket i rapporten.  

Ettersom det er gjort en overordnet risikokartlegging, representerer funnene potensiell negativ 

påvirkning, og det er ikke undersøkt faktiske forhold hos leverandører eller underleverandører. 

 

Risikotemaer 

Fangstredskap: tauverk og nett, garn, trål og nøter 

Mye av fangstredskaper i fiskeri er laget av plast (vanlige polymerer er polyetylen, nylon og 

polypropylen), for eksempel fiskegarn, nett og tauverk53. I tillegg brukes stål til liner. Garn har 

også en bunnline som inneholder bly.  

Produksjonskjeden til et garn består av utvinning av råvarer, deretter produksjon av syntetiske 

fiber som brukes i nettet, for eksempel nylonfiber. Selve nettproduksjonen er automatisert og 

bestilles i store kvantum fra Asia. Monteringen av selve garnet skjer ofte i Norge, der toppline og 

blyline monteres. Blyline og toppline kan gjenbrukes flere ganger, gjerne opptil ti ganger, der kun 

nettet byttes ut. 

Produksjon av plastfiber, som nylon og polyester og garn 

Syntetiske stoff som polyester, nylon, akryl og rayon produseres, ifølge DFØs høyrisikoliste, i Kina, 

Tyskland og USA. Plast og akryl produseres i stor grad i Belgia, Sør-Korea, USA, Tyskland.  

Nettproduksjon foregår, ifølge intervjuobjekter, i Asia, i blant annet Thailand og Taiwan. Nettene 

fraktes med containerskip.  

Metalldeler som brukes på tau og garn importeres i stor grad fra Kina. I følge DFØs høyrisikoliste, 

er det høy risiko knyttet til utvinning av råvarer og foredling og bearbeiding av metallprodukter. 

Dette gjelder risiko for brudd på arbeiderrettigheter, menneskerettigheter, og stålproduksjon er 

forbundet med lav lønn, ekstrem overtid, og manglende fagforeningsrettigheter, blant annet i 

Kina54.  

Ifølge intervjuobjekter skjer produksjon av fiber til garn også i Europa, og sammenstilling av nett 

og garn gjøres i Norge.  

 

52 Forbrukertilsynet, Regelverk og ressurser: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-

og-ressurser  
53 Systemiq, Veien til sirkulær plast: https://www.systemiq.earth/reports/veien-til-sirkulaer-plast/plast-med-lang-

levetid/kapittel-2/fiskeri-og-akvakultur/  
54 DFØ, Høyrisikolisten: https://anskaffelser.no/berekraftige-anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten/bygg-og-

anleggsmaterialer   

https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-ressurser
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-ressurser
https://www.systemiq.earth/reports/veien-til-sirkulaer-plast/plast-med-lang-levetid/kapittel-2/fiskeri-og-akvakultur/
https://www.systemiq.earth/reports/veien-til-sirkulaer-plast/plast-med-lang-levetid/kapittel-2/fiskeri-og-akvakultur/
https://anskaffelser.no/berekraftige-anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten/bygg-og-anleggsmaterialer
https://anskaffelser.no/berekraftige-anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten/bygg-og-anleggsmaterialer
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Risiko knyttet til blydeler  

Den nederste delen av garnet er en line som kan inneholde bly. Bly produseres i stor grad i Kina, 

Australia og Peru, ifølge DFØs høyrisikoliste55. I rapporten skriver DFØ at Greenpeace har 

dokumentert forurensing av vann og land rundt Asias største sink- og blygruve i Kina. Dette 

innebærer utslipp av tungmetaller. Gruvedrift i Peru er, ifølge samme rapport, årsak til konflikter, 

og har i tillegg ført til alvorlige helsekonsekvenser for lokalsamfunn.  

Avfall og gjenvinning  

For fiskeri brukes det omtrent 9 kg plast per tonn fisk. Det er en sterk kultur for reparasjon i 

næringen, og utstyr går gjennom flere runder med reparasjon og ombruk før det kastes. Dette 

gjelder spesielt fiskegarn56. Omtrent 33 prosent gjenvinnes, noe går til andre sektorer og en liten 

del av komponentene brukes om igjen. 

Av plastavfallet brennes omtrent 42 prosent, 21 prosent deponeres og 2 prosent havner i 

naturen. Utstyr på avveie fører til blant annet til spøkelsesfiske57 og at dyr fanges av redskaper på 

land58.   

Agn 

Noen rederier beskriver risiko knyttet til innkjøp av agn i sine redegjørelser for arbeid med 

åpenhetsloven. Dette gjelder spesielt agn som kjøpes fra utenlandske leverandører. Risiko 

tilknyttet norske leverandører vurderes av rederiene som lavere.  

Delrapport 1 i dekker risikoforhold i den norske fiskeflåten, og kan brukes som grunnlag for å 

vurdere potensiell risiko for agn fra norske leverandører. Risiko knyttet til den norske fiskeflåten, 

inkludert fisk som selges som agn, inkluderer blant annet helse, miljø og sikkerhet. 

For fiske av agn som skjer i utlandet, er det større risiko. Dagens Næringsliv har, basert på funn 

gjort av The Outlaw Ocean Project, publisert saker som handler om risiko for brudd på 

menneskerettigheter og arbeidsforhold i blant annet Sør-Stillehavet, Sør-Atlanterhavet, 

Atlanterhavet og Japanhavet. Funnene inkluderer ekstrem overtid, dårlige boforhold ombord, 

skader, underernæring, sykdom og vold59. Det er avdekket brudd på menneskerettigheter på 

kinesiske blekksprutfiskefartøyer.  

Den internasjonale arbeidsorganisasjonen, ILO, har publisert en håndbok med beskrivelse av 

hvordan man bør gå frem for å oppdage tvangsarbeid i kommersielt fiske60. Håndboken 

beskriver risikofaktorer for fiskere, som inkluderer lange arbeidsdager, svært lav lønn og farlige 

 

55 DFØ, Høyrisikolisten: https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-

09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf  
56 Systemiq, Handelens Miljøfond, og Mepex (2023), Veien til sirkulær plast – Plast med lang levetid: 

https://handelensmiljofond.ams3.digitaloceanspaces.com/reports/Veien_til_sirkulaer_plast-Plast_med_lang_levetid.pdf  
57 Fiskeridirektoratet, Spøkelsesfiske: https://www.fiskeridir.no/Areal-og-miljo/Marin-forsoepling/Spoekelsesfiske  

58 Fiskeribladet, Ville dyr på kroken – fiskeutstyr fanger ikke bare fisk: https://www.fiskeribladet.no/meninger/ville-dyr-pa-

kroken-fiskeutstyr-fanger-ikke-bare-fisk/2-1-1121946  
59 DN.no, Døden på fiskeskipet: https://www.dn.no/magasinet/dokumentar/kina/fiske/sor-kina-havet/doden-pa-

fiskeskipet/2-1-1532753  
60 International Labour Organization, Towards freedom at sea: Handbook for the detection of forced labour in 

commercial fishing, Geneva: International Labour Office, 2023. © ILO: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---

ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_907250.pdf  

https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
https://handelensmiljofond.ams3.digitaloceanspaces.com/reports/Veien_til_sirkulaer_plast-Plast_med_lang_levetid.pdf
https://www.fiskeridir.no/Areal-og-miljo/Marin-forsoepling/Spoekelsesfiske
https://www.fiskeribladet.no/meninger/ville-dyr-pa-kroken-fiskeutstyr-fanger-ikke-bare-fisk/2-1-1121946
https://www.fiskeribladet.no/meninger/ville-dyr-pa-kroken-fiskeutstyr-fanger-ikke-bare-fisk/2-1-1121946
https://www.dn.no/magasinet/dokumentar/kina/fiske/sor-kina-havet/doden-pa-fiskeskipet/2-1-1532753
https://www.dn.no/magasinet/dokumentar/kina/fiske/sor-kina-havet/doden-pa-fiskeskipet/2-1-1532753
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_907250.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_907250.pdf
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arbeidsforhold. Mange oppholder seg til sjøs i måneder eller år av gangen, og er utsatt for dårlige 

arbeidsforhold og manglende respekt for menneskerettigheter. Dårlige 

telekommunikasjonsmuligheter og hierarkiet blant mannskapet om bord kan gjøre det så å si 

umulig for fiskere å klage eller søke hjelp. Fiskere beskriver sykdom, skader og psykologisk og 

seksuelt misbruk. Det er en høy andel dødsfall i bransjen. ILO omtaler estimater fra 2021 som 

indikerer at det er 128 000 fiskere i tvangsarbeid globalt. Migrantarbeidere utgjør en stor andel 

av fiskerne globalt, og er spesielt sårbare for utnyttelse og tvangsarbeid. Videre beskriver ILO 

årsakene til tvangsarbeid i fiskeindustrien: 

• manglende mulighet til organisering og forhandling av tariffavtaler og vilkår 

• skjev maktbalanse mellom mannskap og skipper 

• at arbeidet foregår langt fra land ute på havet og få muligheter til kommunikasjon fra 

skip eller fiskebåt 

• mangel på gjennomsiktighet i sjømatnæringens leverandørkjeder 

• komplisert juridisk landskap for håndheving av arbeider- og menneskerettigheter  

Arbeidet på fiskebåter uavhengig av størrelse er i mange land uregulert, ifølge ILO. De skriver 

videre at fiskere ikke blir fanget opp av lovverkene, som land har etablert for å beskytte andre 

arbeidere, for eksempel inspeksjoner, som ofte ikke utføres på fiskebåter. Økte kostnader går 

utover fiskerne, som opplever å bli utnyttet og få redusert lønn.  

Emballasje  

Ifølge leverandører av emballasjeprodukter til bransjen skjer produksjon av emballasjeprodukter 

både i Europa og Asia. De peker på risiko knyttet til arbeidsforhold i logistikk-leddet, risiko i 

forhold til HMS og farlige kjemikalier både i egen virksomhet og i leverandørkjeden, tvangsarbeid 

i logistikk-leddet og nedover i leverandørkjeden, diskriminering i egen virksomhet, og korrupsjon 

og uetisk adferd i egen virksomhet og leverandørkjeden.  

Mye av produksjonen ligger i Europa, og det pekes på at det er høyere risiko i ledd lenger ut i 

leverandørkjeden. 

DFØs høyrisikoliste viser til risiko knyttet til plastmaterialer fra råvareleddet, olje og gass. 

Oljeutvinning er knyttet til miljørisiko og sosial risiko i Saudi-Arabia, Russland, De forente arabiske 

emirater og Nigeria. Rapporten peker på risiko for mangel på fagforeningsrettigheter, dårlige 

arbeidsforhold, tvangsarbeid og oljesøl, som har negative helsekonsekvenser og forurenser 

lokalsamfunn. Samt at det har vært risiko for seksuelle overgrep mot kvinner i lokalsamfunn i 

områder der det skjer oljeutvinning61.  

Elektronikk 

Ifølge informasjon fra redegjørelser fra aktører i bransjen, er det identifisert risiko knyttet til 

innkjøp fra høyrisikoland som Kina, og produksjonsprosesser knyttet til manuelt arbeid og 

utvinning, spesielt med tanke på helse, miljø og sikkerhet. Småskala gruvedrift anses også som 

risikofylt, der det kan være tilknytninger til organisert kriminalitet og korrupsjon.  

 

61 DFØ, Høyrisikolisten: https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-

09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf 

https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
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I følge DFØs høyrisikoliste for IKT-produkter er det veldokumenterte problemer knyttet til 

produksjon av komponenter, sammenstilling og råvareutvinning.  

 

Kilde: DFØ, høyrisikolisten. Leverandørkjede for IKT og elektronikk.  

DFØs rapport om risikovurdering knyttet til IKT inkluderer produksjon av mobiltelefoner, 

datamaskiner og dataskjermer. Det anses som relevante produktgrupper for elektronikk som 

brukes om bord på fartøy, både bruk av disse produktene direkte, men også andre IT-produkter 

som inneholder liknende komponenter. Produktene inneholder for eksempel mange av de 

samme materialene, som plast, glass, metaller, mineraler og stål.  

For mobiltelefoner og datamaskiner vurderer DFØ risikoen som høy totalt: høy i 

sammenstillingsprosesser og produksjon av komponenter, og svært høy i 

råvareutvinningsleddet. De skriver at blant annet tvangsarbeid, barnearbeid, tvangsflytting av 

urfolk, samt lønn, HMS, overtid og trakassering er risikofaktorer i disse leverandørkjedene62.  

Montering av mobiltelefoner skjer hovedsakelig i Kina og Sør-Korea, mens produksjon av 

komponenter i stor grad skjer i Kina, Japan, Sør-Korea, Taiwan og USA. For datamaskiner skjer en 

stor del av sammenstillingen i Kina, mens komponenter produseres i Kina, Japan, Sør-Korea, USA 

og Singapore. For dataskjermer er det mange av de samme landene, men også sammenstilling i 

Thailand, samt komponentproduksjon i Malaysia, Thailand, Filippinene, Indonesia, Vietnam, India, 

Brasil, Ungarn og andre EU-land.  

Det er en rekke råvarer som inngår i disse produktene, og disse utvinnes i svært mange ulike 

land. DFØ har laget en oversikt over disse:  

 

62 DFØ, høyrisikolisten IKT: https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-

09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf  

https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
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Kilde: DFØ høyrisikolisten, IKT-produkter.  

Risiko knyttet til sammenstilling og komponentproduksjon 

DFØ skriver i sin rapport at det er høy risiko for brudd på menneskerettigheter i 

leverandørkjedene til disse produktene, blant annet barnearbeid, tvangsarbeid, arbeidere som 

står i gjeld til arbeidstaker og dårlig HMS, spesielt med tanke på håndtering av farlige kjemikalier. 

Det er også rapportert om ekstrem overtid, diskriminering og generelt svake arbeiderrettigheter.  

Risiko knyttet til råvareutvinning 

Det er risiko knyttet til gruvedrift, med risiko for seksuelle overgrep og høy forekomst av 

luftveissykdommer. Gruvedriften kan også føre til vannmangel, da de operer i områder som 

allerede har fare for vannmangel, og genererer farlig avfall med avrenningsrisiko fra driften.  
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Gruvedrift innebærer risiko for tvangsflytting, spesielt tvangsflytting av urfolk. Arbeid i gruver 

innebærer risiko for helsefarlige arbeidsforhold, svake arbeiderrettigheter og lav lønn hvor 

migrantarbeidere er ekstra utsatt. 

Gruvedrift etter mineraler som inngår i elektronikk, kan også være forbundet med konflikter63 

finansiering av væpnede grupper, forbrytervirksomhet knyttet til illegale narkotiske stoffer og 

alvorlige brudd på menneskerettigheter inkludert barnearbeid, tvangsarbeid og tvangsflytting, 

samt korrupsjon og bestikkelser. Særlig utsatt er gull, tinn, tantal og wolfram, som omtales som 

«konfliktmineraler». Kobolt er også forbundet med svært høy risiko. Mineralene utvinnes i 

høyrisikoområder som Den demokratiske republikken Kongo, Myanmar og Filippinene.  

Avfall og gjenvinning 

Det er generelt lite ombruk av elektronikk, men fordi både kommunene og alle som selger 

elektronisk utstyr er pålagt å sikre ansvarlig innsamling av avfall, det er et stort nettverk av 

returpunkter og gjenvinningsstasjoner64. Likevel er det funnet at miljøfarlig elektronisk avfall 

sendes ut av Norge til blant annet afrikanske land, som Nigeria65 og Ghana66. Det forekommer 

brenning av produkter, der materialer blir skilt fra hverandre, slik at det kan selges videre. Fordi 

metodene som brukes i denne prosessen ofte er svært enkle, som åpne bål og uten 

beskyttelsesutstyr, er konsekvensene miljøforurensning og alvorlig helserisiko67.  

Verft 

I sine redegjørelser for aktsomhetsvurderinger er det noen rederier som nevner risiko knyttet til 

verft og mekaniske verksted. Disse peker på risiko for uordnede arbeidsforhold og lav lønn, 

spesielt knyttet til utenlandske arbeidere. I tillegg er det risiko for negativ påvirkning på 

menneskerettigheter og arbeidsforhold ved utenlandske verft.  

I Aftenpostens E24 ble det 17. januar i 2024 publisert en artikkel om dårlige arbeidsforhold og lav 

lønn hos verft i Tyrkia der mange norske selskap får skipene sine bygget. Artikkelen skriver at det 

er en rekke større og mindre fiskebåter som er bygget ved tyrkiske verft, og at disse er 20-50 

prosent billigere enn ved norske verft. Artikkelen trekker blant annet frem lave lønninger som et 

problem, med en dagslønn for arbeidere ved verftene på 350 kroner. Dødstallene er høye, med i 

snitt 28 personer som dør i arbeidsulykker årlig68. Artikkelen peker på at de som jobber for 

underleverandørene har dårligst vilkår. Artikkelen beskriver mangelfulle HMS-rutiner, som fører 

til farlige arbeidssituasjoner og dødsfall forårsaket av fall fra høyder, elektrisk sjokk, og støt- og 

klemulykker. Det er også særlig risiko for ufaglærte migrantarbeidere. I følge Turkish Ship, Yacht, 

and Marine Services Exporters’ Association er det mellom 70 og 85 tusen arbeidere som jobber i 

 

63 DFØ, høyrisikolisten IKT: https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-

09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf  
64 Systemiq, Handelens Miljøfond, og Mepex (2023), Veien til sirkulær plast – Plast med lang levetid: 

https://handelensmiljofond.ams3.digitaloceanspaces.com/reports/Veien_til_sirkulaer_plast-Plast_med_lang_levetid.pdf  
65 NRK, Sendte miljøfarlig søppel til Afrika – sa de skulle hjelpe fattige: https://www.nrk.no/norge/sa-de-skulle-hjelpe-

fattige-i-afrika-_-fikk-bot-for-eksport-av-miljofarlig-soppel-1.16040344  
66 NRK, Søppelsmuglerne: https://www.nrk.no/dokumentar/xl/blir-drapstruet-av-folk-som-stjeler-soppel-1.14723377  

67 https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/electronic-waste-(e-waste) 
68 Aftenposten, E24, Rederne kan spare 100 millioner på å bygge et skip i Tyrkia. Det har sin pris: 

https://e24.no/naeringsliv/i/wAqbzL/rederne-kan-spare-100-millioner-paa-aa-bygge-et-skip-i-tyrkia-det-har-sin-

pris?referer=https%3A%2F%2Fwww.aftenposten.no  

https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
https://anskaffelser.no/sites/default/files/2021-09/risikovurdering_for_brudd_pa_menneskerettigheter_i_it-produksjon.pdf
https://handelensmiljofond.ams3.digitaloceanspaces.com/reports/Veien_til_sirkulaer_plast-Plast_med_lang_levetid.pdf
https://www.nrk.no/norge/sa-de-skulle-hjelpe-fattige-i-afrika-_-fikk-bot-for-eksport-av-miljofarlig-soppel-1.16040344
https://www.nrk.no/norge/sa-de-skulle-hjelpe-fattige-i-afrika-_-fikk-bot-for-eksport-av-miljofarlig-soppel-1.16040344
https://www.nrk.no/dokumentar/xl/blir-drapstruet-av-folk-som-stjeler-soppel-1.14723377
https://e24.no/naeringsliv/i/wAqbzL/rederne-kan-spare-100-millioner-paa-aa-bygge-et-skip-i-tyrkia-det-har-sin-pris?referer=https%3A%2F%2Fwww.aftenposten.no
https://e24.no/naeringsliv/i/wAqbzL/rederne-kan-spare-100-millioner-paa-aa-bygge-et-skip-i-tyrkia-det-har-sin-pris?referer=https%3A%2F%2Fwww.aftenposten.no
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den tyrkiske verftsindustrien, fordelt på 105 verft for ombygging, vedlikehold og nybygg. Disse 

skriver at det er rapportert inn langt færre dødsfall til myndighetene de de siste årene enn det 

artikkelen til E24 viser, totalt 13 i løpet av 2021 til 202369. Tallene gjengitt av E24 er basert på det 

uavhengige arbeidsmiljørådet ISIG70 sine tall.  

 

Kilde: E24, Aftenposten/ISIG Mecisi/Turkey Health and Safety Labour Watch 

Det rapporteres at en økende grad av skip bygges i utlandet. Ifølge Kystens Næringsliv ble 80 

prosent av nye norske skip bygget i utlandet i 202271. De skriver at norske skipsverft konkurreres 

ut på pris av spanske og tyrkiske verft.  

 

Kilde: Menon Economics, Kystens Næringsliv 

 

69 Ilaks.no, Tyrkiske verft svarer på kritikken: -Villedende: https://ilaks.no/tyrkiske-verft-svarer-pa-kritikken-villedende/  
70 ISIG Meclisi, Health and Safety labour watch/Turkey: https://isigmeclisi.org/is-cinayetleri-raporlari  

71 Kystens Næringsliv, Kartlegger norske skipsverft: -Om verftene ikke er viktig, må vi vite det også: 

https://www.kystens.no/industri/kartlegger-norske-skipsverft-om-verftene-ikke-er-viktig-ma-vi-vite-det-ogsa/2-1-1423458  
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Ser man på risiko for dårlige arbeidsforhold ved norske verft, er det relevant å se på 

Arbeidstilsynets oversikt over bransjer med allmenngjort tariffavtale/minstelønn. Bransjer med 

slike avtaler, slik som renhold, servering, fiskeindustrien og jordbruk, er i stor grad tilknyttet 

større risiko for lav lønn. Formålet med minstelønn i bransjene som er representert, er å hindre 

at utenlandske arbeidere skal få dårligere lønns- og arbeidsvilkår enn hva som er standard i 

Norge, og beskytte norske arbeidere mot konkurranse72. Det vil si at i motsetning til andre 

bransjer, har myndighetene satt krav til at visse lønnsnivåer må overholdes. I skips- og 

verftsindustrien er minstelønn per time for fagarbeidere (gruppen med høyest lønn i bransjen), 

på 204,51 kroner timen73. Det er også spesifikke krav til tillegg, som for eksempel der man blir 

sendt på arbeidsoppdrag utenfor arbeidsstedet med overnatting, skiftarbeid, overtidsarbeid med 

mer. Det er også krav til at arbeidsgiver sørger for riktig arbeidstøy og vernefottøy.  

Avfall og gjenvinning 

Utrangerte fartøy som ikke håndteres ansvarlig medfører risiko for både forurensing og 

menneskerettighetsbrudd. Eksempler på uansvarlig håndtering er selvsenking og beaching74 

(strandhugging). Uansett størrelse på skipet er det derfor slik at utrangerte skip må leveres til 

anlegg med tillatelse til gjenvinning av skip75. 

Arbeidstøy og fottøy 

Fiskere er avhengig av godt arbeidstøy og godt fottøy som tåler vær og vind, og som fungerer 

beskyttende i røft arbeidsmiljø, ofte utendørs. Arbeidstøy og fottøy ble inkludert som en vesentlig 

produktgruppe for sektoren etter innspill fra referansegruppen i dette prosjektet. Det er også 

påpekt senere av andre intervjuobjekter i prosjektet at dette er en produktgruppe hvor de finner 

høyest risiko for negativ påvirkning på menneskerettigheter og arbeidsforhold. Arbeidstøy og 

fottøy er en naturlig produktgruppe å inkludere i utredningen om risikoforhold i 

leverandørkjeden, blant annet på grunn av prispress, komplekse leverandørkjeder og produksjon 

i land med svak overholdelse av arbeiderrettigheter.  

Arbeidstøy, fottøy og tekstil er en av produktgruppene DFØ har gjort en kartlegging av, og 

publisert informasjon om rundt risikoforhold knyttet til brudd på menneskerettigheter i 

produksjonen76.  

 

72 §1 «Lovens formål er å sikre utenlandske arbeidstakere lønns- og arbeidsvilkår som er likeverdige med de vilkår norske 

arbeidstakere har, og å hindre konkurransevridning til ulempe for det norske arbeidsmarkedet.» 
73 Arbeidstilsynet, Minstelønn: https://www.arbeidstilsynet.no/arbeidsforhold/lonn/minstelonn/  
74 Store Norske Leksikon, beaching: https://snl.no/beaching_-_sj%C3%B8rett  

75 Miljødirektoratet, Veileder Gjenvinning av skip – skipsopphugging:  

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/avfall/for-naringsliv/gjenvinning-av-skip/  
76 DFØ, informasjonsside om arbeidstøy, fottøy og tekstil: https://anskaffelser.no/berekraftige-

anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten/arbeidstoy-fottoy-og-tekstil  

https://www.arbeidstilsynet.no/arbeidsforhold/lonn/minstelonn/
https://snl.no/beaching_-_sj%C3%B8rett
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/avfall/for-naringsliv/gjenvinning-av-skip/
https://anskaffelser.no/berekraftige-anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten/arbeidstoy-fottoy-og-tekstil
https://anskaffelser.no/berekraftige-anskaffingar/menneskerettigheter/hoyrisikolisten/arbeidstoy-fottoy-og-tekstil
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Kilde: DFØ, høyrisikolisten. Leverandørkjede for arbeidstøy, fottøy og tekstil.  

DFØs rapport om arbeidstøy, fottøy og tekstil77 inneholder en risikovurdering for brudd på 

menneskerettigheter i de ulike produksjonsleddene.  

Rapporten gir en oppsummering av vurdert risiko, med en total risikovurdering per produkt. For 

arbeidstøy og andre tekstilprodukter er risikoen vurdert som høy, og risiko i 

råvareutvinningsleddet vurdert som svært høy. For vernesko er den totale risikoen vurdert som 

middels, og risiko i råvareutvinningsleddet vurdert som høy. For vernehansker er total risiko 

vurdert som høy og risiko i råvareutvinningsleddet vurdert som svært høy.  

DFØs rapport har funnet at forholdene i klesproduksjon generelt, i Sørøst-Asia, Kina, Pakistan, 

Bangladesh og India, innebærer risiko for brudd på menneskerettigheter og 

arbeidstakerrettigheter. Det er rapportert om lange arbeidsdager, lave lønninger, mangel på 

fagforeningsrettigheter og sårbare migrantarbeidere. Diskriminering, trakassering og 

kjønnsbasert vold er utbredt, og det er en høy andel (utsatte) kvinnelige tekstilarbeidere78.  

Tvangsarbeid er en risiko i Kina og India. I Xinjiang-regionen i Kina produseres 85 % av landets 

bomull. I denne regionen er det rapportert om tvangsarbeid, der Uyghur-befolkningen (en etnisk 

minoritet i Kina), er særlig utsatt79.  

Det er også rapportert om «slavelignende forhold» i bomullsdyrking i India80. Det er vanlig at 

migrantarbeidere betaler for å få arbeid, og at de ikke kan avslutte arbeidsforholdet før de har 

jobbet seg ut av denne gjelden.  

 

77 DFØ, rapport om arbeidstøy, fottøy og tekstil: 

https://anskaffelser.no/sites/default/files/arbeidstoy_fottoy_tekstil_swedwatch_0.pdf  
78 Industry ALL: Risks of gender-based violence and harassment: https://www.industriall-

union.org/sites/default/files/uploads/images/Women/GBVH/final_gbvh_report_05042022.pdf  
79 Laura T. Murphy, et al. (2021). “Laundering Cotton: How Xinjiang Cotton is Obscured in International Supply Chains.” 

Sheffield, United Kingdom: Sheffield Hallam University Helena Kennedy Centre.: https://www.shu.ac.uk/helena-kennedy-

centre-international-justice/research-and-projects/all-projects/laundered-cotton  

https://anskaffelser.no/sites/default/files/arbeidstoy_fottoy_tekstil_swedwatch_0.pdf
https://www.industriall-union.org/sites/default/files/uploads/images/Women/GBVH/final_gbvh_report_05042022.pdf
https://www.industriall-union.org/sites/default/files/uploads/images/Women/GBVH/final_gbvh_report_05042022.pdf
https://www.shu.ac.uk/helena-kennedy-centre-international-justice/research-and-projects/all-projects/laundered-cotton
https://www.shu.ac.uk/helena-kennedy-centre-international-justice/research-and-projects/all-projects/laundered-cotton
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Ifølge DFØs kilder, er barnearbeid en risiko i Kina, India, Thailand, Vietnam og Bangladesh. Dette 

gjelder blant annet i bomullsproduksjon.  

Det rapporteres om dårlige arbeidsforhold for migrantarbeidere i Tyrkia, der syriske flyktninger 

får arbeid i tekstilindustrien. Disse jobber ofte i det som kalles «uformell» sektor, altså at de ikke 

formelt er ansatt, og ikke har de samme rettighetene som formelt ansatte. Dette innebærer risiko 

for barnearbeid, lav lønn, urimelig overtidsarbeid og mangel på andre velferdsgoder81.  

Helse, miljø og sikkerhet ble tydelig et risikomoment i tekstilsektoren da Rana Plaza, en 

tekstilfabrikk i Bangladesh, raste i 2013 og over tusen tekstilarbeidere døde. Ulykken viste 

hvordan dårlig bygningssikkerhet er en risiko for tekstilarbeidere82. Mange internasjonale 

selskaper har etter ulykken signert en avtale som skal dekke kostnader for bygningsinspeksjoner.  

Helse-, miljø- og sikkerhetsrisiko tilknyttet mangel på kunnskap om, og bruk av, verneutstyr er 

også typisk i industrien. Arbeidere er utsatt for sykdommer og skader ved arbeid med kjemikalier 

under farging og bleking av materialer og produkter83.  

Avfall og gjenvinning 

Det meste av tekstiler og fottøy i Norge går til energigjenvinning. Lite ombrukes eller gjenvinnes i 

Norge, og mye brukte tekstiler og tekstilavfall eksporteres ut av landet. Fra 2025 vil det bli påbudt 

for kommuner å ha separat innsamling av tekstiler. Disse skal i utgangspunktet gå til 

forberedelse til ombruk eller materialgjenvinning. Brukte tekstiler og tekstilavfall eksporteres ut 

av landet, til blant annet Polen, Sverige, Bulgaria, Litauen, Tyskland, Slovakia og Danmark i første 

omgang. Det er også veldokumentert at en stor andel brukte tekstiler og tekstilavfall eksporteres 

videre til markeder utenfor EU84. Dette ender ofte opp som avfall på deponier, i naturen eller 

brent. Mye av tekstilene inneholder syntetiske stoffer, plast, noe som fører til forurensing, og 

negativ påvirkning på lokalsamfunn i form av forurensing85.  

Transport på vei  

Det er relevant å vurdere risikoforhold knyttet til transportleddet for alle produkter i 

leverandørkjeden. Transportbransjen er en av bransjene i Norge der det trekkes frem risiko for 

blant annet arbeidslivskriminalitet86. Dette kan være uordnede arbeidsforhold, lave lønninger og 

 

80 Arisa, Seeds of Oppression: https://arisa.nl/wp-content/uploads/SeedsOfOppression.pdf  

81 Clean Clothes Campaign Turkey, Syrian workers in Turkey’s garment industry: https://www.temizgiysi.org/wp-

content/uploads/2019/11/syrian-refugees-in-textile.pdf  
82 Clean Clothes Campaign, Rana Plaza: https://cleanclothes.org/campaigns/past/rana-plaza  

83 National Library of Medicine, Knowledge, Attitude and Practice of Dyeing and Printing Workers: 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3026128/  
84 Regjeringen, Produsentansvar for tekstiler – Anbefalinger fra arbeidsgruppe til innretning av et norsk produsentansvar 

for tekstiler: https://www.regjeringen.no/contentassets/694ea85d02134f059697c78572a4625b/produsentansvar-for-

tekstiler-anbefalinger-fra-arbeidsgruppe-til-innretning-av-et-norsk-produsentansvar-for-tekstiler-10.10.2023.pdf  
85 Changing Markets, Trashion: The stealth export of waste plastic clothes to Kenya: 

https://changingmarkets.org/report/trashion-the-stealth-export-of-waste-plastic-clothes-to-kenya/  
86 Regjeringen, Handlingsplan mot sosial dumping og arbeidslivskriminaliget: 

https://www.regjeringen.no/contentassets/d7c0a27fb108424eae30bed75041c2aa/no/pdfs/handlingsplan-mot-sosial-

dumping-og-arbeidslivskri.pdf  

https://arisa.nl/wp-content/uploads/SeedsOfOppression.pdf
https://www.temizgiysi.org/wp-content/uploads/2019/11/syrian-refugees-in-textile.pdf
https://www.temizgiysi.org/wp-content/uploads/2019/11/syrian-refugees-in-textile.pdf
https://cleanclothes.org/campaigns/past/rana-plaza
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3026128/
https://www.regjeringen.no/contentassets/694ea85d02134f059697c78572a4625b/produsentansvar-for-tekstiler-anbefalinger-fra-arbeidsgruppe-til-innretning-av-et-norsk-produsentansvar-for-tekstiler-10.10.2023.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/694ea85d02134f059697c78572a4625b/produsentansvar-for-tekstiler-anbefalinger-fra-arbeidsgruppe-til-innretning-av-et-norsk-produsentansvar-for-tekstiler-10.10.2023.pdf
https://changingmarkets.org/report/trashion-the-stealth-export-of-waste-plastic-clothes-to-kenya/
https://www.regjeringen.no/contentassets/d7c0a27fb108424eae30bed75041c2aa/no/pdfs/handlingsplan-mot-sosial-dumping-og-arbeidslivskri.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/d7c0a27fb108424eae30bed75041c2aa/no/pdfs/handlingsplan-mot-sosial-dumping-og-arbeidslivskri.pdf
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ulovlig arbeidstid. Det er utarbeidet en egen handlingsplan mot sosial dumping i 

transportsektoren i 202287.  

Handlingsplanen peker på noen utfordringer, blant annet er det bekymring i bransjen for at 

useriøse aktører skal utkonkurrere de seriøse aktørene. Det er spesielt risiko knyttet til 

varebilbransjen88, ettersom denne er mindre regulert enn tyngre transport. Det er i dag ikke krav 

om løyve, kjøre- og hviletid og det er ikke fastsatt minstelønn i denne delen av bransjen. Det 

rapporteres om høyt arbeidspress, lange arbeidsdager og generelt dårlige arbeidsforhold. For de 

større kjøretøyene, over 3500 kg, er det minstelønn. Samtidig er det avdekket av mange 

utenlandske sjåfører ikke får den lønnen de har krav på i henhold til tariffavtalene.  

En utfordring viser seg å være liten kjennskap til underleverandører, når transportbestillere 

bestiller oppdrag. Det er også risiko for mangelfulle rutiner for sikring av last og opplæring av 

sjåfører rundt dette, noe som kan utgjøre en risiko i trafikken for sjåfør og andre.  

Landrisiko  

Risiko for brudd på menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold ved produksjon av utstyr 

som brukes i den norske fiskeflåten er tett knyttet til produksjonsland. Det er derfor relevant å 

vurdere risikotemaer tilknyttet de landene der produksjonen skjer når man skal gjøre en 

risikovurdering for produktgruppene. Basert på informasjon fra aktørers redegjørelser og 

tredjepartskilder, slik som DFØs høyrisikoliste, har vi valgt ut sentrale land og viser en overordnet 

risikovurdering med fargekoder. Dette er basert på informasjon om hvilke land sammenstilling 

og montering av produkter forekommer i størst grad, og landene med størst produksjon av 

råvarer som brukes i mange av produktene i industrien. Når det gjelder agn, har vi ikke koblet 

produktet til et spesifikt land, men fiskeri i Sør-Stillehavet, Sør-Atlanterhavet, Atlanterhavet og 

Japanhavet. Informasjonen er basert på kilder anbefalt fra Forbrukertilsynet89, i tillegg til USAs 

rapport om barnearbeid og tvangsarbeid (ILAB)90,  World Economic Forums Global Gender Gap 

Report91 og Transparency Internationals Corruption Perceptions Index92. Deretter oppsummerer 

vi informasjon om risiko knyttet til spesielt arbeiderrettigheter for de landene som er relevante 

for flere enn en produktgruppe og med høy risiko i tabellen.  

Barnearbeid og tvangsarbeid 

ILABs rapport inkluderer både produkter og land som de, basert på sine undersøkelser, har 

grunn til å tro er produsert ved barnearbeid eller tvangsarbeid. Barnearbeid defineres som 

arbeid av barn under 18 år, og inkluderer kun andre land enn USA. De bruker generelt ikke kilder 

eldre enn fem år, og bruker offentlig tilgjengelige kilder og blant annet spørreundersøkelser 

 

87 Regjeringen, Handlingsplan mot sosial dumping i transportsektoren: 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/handlingsplan-mot-sosial-dumping-i-transportsektoren/id2937090/  
88 Stakeholder 2022: Storrengjøring i transportsektoren: www.nholt.no/siteassets/samfunnsansvar/rapport-1_2022-nho-

lt-storrengjoring-i-transportbransjen_final.pdf  
89 Forbrukertilsynet, regelverk og ressurser: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-

ressurser  
90 U.S. Department of Labor, List of Goods Produced by Child Labor or Forced Labor: 

https://www.dol.gov/agencies/ilab/reports/child-labor/list-of-goods  
91 World Economic Forum, Global Gender Gap Report 2023: https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-

report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/  
92 Transparency International, Corruption Perceptions Index: https://www.transparency.org/en/cpi/2023  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/handlingsplan-mot-sosial-dumping-i-transportsektoren/id2937090/
http://www.nholt.no/siteassets/samfunnsansvar/rapport-1_2022-nho-lt-storrengjoring-i-transportbransjen_final.pdf
http://www.nholt.no/siteassets/samfunnsansvar/rapport-1_2022-nho-lt-storrengjoring-i-transportbransjen_final.pdf
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-ressurser
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/regelverk-og-ressurser
https://www.dol.gov/agencies/ilab/reports/child-labor/list-of-goods
https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/
https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/
https://www.transparency.org/en/cpi/2023
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utført av myndigheter i samarbeid med ILO, data hentet ved besøk av produksjonssteder, samt 

kvantitative og kvalitative studier.  

Likestilling 

World Economic Forums Global Gender Gap Report presenterer likestilling mellom menn og 

kvinner i ulike land. Poengsummen 1 betyr full likestilling. Rapporten ser på ulikheter mellom 

kjønnene i forhold til økonomi, utdannelse, helse og politisk deltakelse. Dette måles over 14 ulike 

indikatorer, og rapporten rangerer 146 land.  

Korrupsjon 

Corruption Perceptions Index rangerer 180 land i verden basert på oppfattelsen av hvor korrupt 

landet er. Hvert lands poengscore er basert på minst tre datakilder fra 13 ulike 

korrupsjonsundersøkelse og vurderinger. Datakildene er hentet av anerkjente kilder, slik som 

Verdensbanken og World Economic Forum. Korrupsjonsindeksen er relevant i denne 

sammenheng fordi høy risiko for korrupsjon betyr høy risiko for manglende etterlevelse av 

lovverk og krav, og dårlig kvalitet på informasjon.  

Arbeiderrettigheter 

ITUC rangerer land etter om de overholder internasjonalt anerkjente arbeiderrettigheter. De 

baserer sin rapport på dokumenterte brudd på arbeiderrettigheter gjort av myndigheter eller 

selskaper. De sender også ut spørreskjemaer til 332 nasjonale fagorganisasjoner og 

menneskerettighetseksperter, og undersøker nasjonal lovgivning for å identifisere hvilke land 

som ikke i stor nok grad dekker internasjonalt anerkjente rettighetene. Score fra 1 til 5+ der 5+ er 

verst. 
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Tabell hvor risiko er gitt poengscore i ulike indekser og landrapporter.  

Land  Barne- 

arbeid93 

Tvangsarbeid94 Likestilling95 Korrupsjon96 Arbeider-

rettigheter97 
Kilde  List of Goods produced by Child 

Labor or Forced Labor 

Global Gender Gap 

Report 

Corruption 

Perceptions Index 

Global Rights 

Index  

Kina Ja Ja 0,678 (nr 107) 42 (nr 76) 5 

Tyskland   0,815 (nr 6) 78 (nr 9) 1 

USA   0,748 (nr 43) 69 (nr 24) 4 

Belgia   0,796, nr 10) 73 (nr 16) 3 

Sør-Korea   0,680 (nr 105) 63 (nr 32) 5 

FAE98   0,712 (nr 71) 68 (nr 26) 5 

Thailand  Ja Ja 0,711 (nr 74) 35 (nr 108) 5 

Taiwan  Ja N/A 67 (nr 28) 2 

Australia   0,778 (nr 26) 75 (nr 14) 3 

Peru Ja Ja 0,765 (nr 34) 33 (121) 4 

Saudi-Arabia   0,637 (nr 131) 52 (nr 53) 4 

Russland  Ja N/A 26 (nr 141) N/A 

Nigeria Ja Ja 0,637 (nr 130) 25 (nr 145) 4 

Japan   0,647 (nr 125) 73 (nr 16) 2 

Singapore    0,739 (nr 49) 83 (nr 5) 2 

Malaysia Ja Ja 0,682 (nr 102) 50 (nr 57) 5 

Filippinene Ja  0,791 (nr 16) 34 (nr 115) 5 

Indonesia Ja Ja 0,697 (nr 87) 34 (nr 115) 5 

Vietnam Ja Ja 0,711 (nr 72) 41 (nr 83) 4 

India Ja Ja 0,643 (nr 127) 39 (nr 93) 5 

Brasil Ja Ja 0,726 (nr 57) 36 (nr 104) 5 

Ungarn   0,689 (nr 99) 42 (nr 76) 4 

DR Kongo Ja Ja 0,612 (nr 140) 20 (nr 162) 4 

Myanmar   0,659 (nr 123) 20 (nr 162) 5+ 

Tyrkia Ja  0,638 (nr 129) 34 (nr 115) 5 

Spania   0,791 (nr 18) 60 (nr 36) 2 

Pakistan Ja Ja 0,575 (nr 142) 29 (nr 133) 5 

Bangladesh Ja Ja 0,722 (nr 59) 24 (nr 149) 5 

 

 

 

 

93 U.S. Department of labor, List of Goods Produced by Child Labor or Forced Labor: 

https://www.dol.gov/agencies/ilab/reports/child-labor/list-of-goods 
94 U.S. Department of labor, List of Goods Produced by Child Labor or Forced Labor: 

https://www.dol.gov/agencies/ilab/reports/child-labor/list-of-goods  
95 World Economic Forum, Global Gender Gap Report 2023: https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-

report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/  
96 Transparency International, Corruption Perceptions Index: https://www.transparency.org/en/cpi/2023  
97 International Trade Union Confederation (ITUC), Global Rights Index 2023: https://www.globalrightsindex.org/en/2023  

98 De forente arabiske emirater 

https://www.dol.gov/agencies/ilab/reports/child-labor/list-of-goods
https://www.dol.gov/agencies/ilab/reports/child-labor/list-of-goods
https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/
https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/
https://www.transparency.org/en/cpi/2023
https://www.globalrightsindex.org/en/2023
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Beskrivelse av landrisiko for land relevante for de utvalgte produktgruppene 

Kina 

Relevante produktgrupper: Garnprodukter, elektronikk og arbeidstøy, potensielt agn 

Det er rapportert om risiko for brudd på menneske- og arbeiderrettigheter i Kina. Det 

rapporteres om barnearbeid, tvangsarbeid, lav likestilling mellom menn og kvinner, relativt høy 

risiko for korrupsjon og svake arbeiderrettigheter.  

Det er ikke tillatt å fritt organisere seg i Kina, den eneste lovlige organisasjonen for arbeidstakere 

er The All-China Federation of Trade Unions, som er styrt av myndighetene. Det er ikke lov å 

streike. 

Det er gjort funn av barnearbeid på fabrikker som lager elektronikk, blant annet. Barnearbeid er 

ulovlig i Kina, aldersgrensen for å arbeide er 16 år.   

Det er nasjonale lover som dekker overtid og minstelønnsnivåer (per region), men det 

rapporteres regelmessig om brudd på overtidsbetaling, overtidsarbeid, mangel på utbetaling av 

lønn; spesielt for migrantarbeidere, som også er mer utsatt for mangel på sosiale goder og 

forsikring.  

Når det gjelder HMS, er sykdom som skyldes arbeid underrapportert, og skader og ulykker et 

utstrakt problem.  

Diskriminering og tvangsarbeid, spesielt da for uighurer og andre minoriteter i Xinjiang, er en 

vesentlig risiko ved produksjon i Kina. Ifølge flere godt dokumenterte rapporter transporteres 

fattige kinesere og minoriteter fra hjemstedet sitt til fabrikker rundt i landet for å arbeide, som en 

del av anti-fattigdomsprogrammer initiert av myndighetene.99 100 

Det rapporteres om dårlige og farlige arbeidsforhold for fiskere på kinesiske fiskebåter.101  

Sør-Korea 

Relevante produktgrupper: Garnprodukter, elektronikk, potensielt agn 

Landrapporter viser en lav grad av likestilling mellom menn og kvinner, noe risiko for korrupsjon 

og svake arbeiderrettigheter i Sør-Korea.  

Det er utfordrende å få rett til å streike for arbeidere. Ulovlig streik kan føre til fengselsstraff eller 

bøter. Landets minstelønn dekker ikke arbeidere i jordbruk og fiske. Lover om arbeidstid, overtid, 

hviletid gjelder ikke arbeidere på sjøen, og overtidsbetaling gjelder ikke for de på den havgående 

flåten. Migrantarbeidere mottok generelt lavere lønn enn minstelønnsnivå. Migrantarbeidere 

 

99 U.S. Department of State, 2023 Country Reports on Human Rights Practices: China (Includes Hong Kong, Macau, and 

Tibet): https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/china/  
100 Människorättsrisker bakom elbussar i svensk kollektivtrafik: https://etisverige.se/wp-

content/uploads/2023/10/Rapport-Elbussar-ETI-Sverige.pdf  
101 DN.no, Døden på fiskeskipet: https://www.dn.no/magasinet/dokumentar/kina/fiske/sor-kina-havet/doden-pa-

fiskeskipet/2-1-1532753 

https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/china/
https://etisverige.se/wp-content/uploads/2023/10/Rapport-Elbussar-ETI-Sverige.pdf
https://etisverige.se/wp-content/uploads/2023/10/Rapport-Elbussar-ETI-Sverige.pdf
https://www.dn.no/magasinet/dokumentar/kina/fiske/sor-kina-havet/doden-pa-fiskeskipet/2-1-1532753
https://www.dn.no/magasinet/dokumentar/kina/fiske/sor-kina-havet/doden-pa-fiskeskipet/2-1-1532753
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møter generelt større risiko for å ikke motta lønn og andre arbeiderrettigheter i lik grad som 

lokalt ansatte. Migrantarbeidere er også mer utsatt for ulykker.102  

Thailand 

Relevante produktgrupper: Garnprodukter, elektronikk og arbeidstøy, potensielt agn 

Det er rapportert risiko for brudd på menneske- og arbeiderrettigheter i Thailand. Barnearbeid 

og tvangsarbeid, relativt lav likestilling mellom menn og kvinner, høy risiko for korrupsjon og 

svake arbeiderrettigheter er dokumentert.  

Det er risiko for brudd på retten til fri fagorganisering, og spesielt for arbeidere med midlertidige 

arbeidskontrakter og migrantarbeidere.  

Ifølge nasjonal lovgivning kan arbeidere jobbe 36 overtidstimer i uka. For fiskere og arbeidere i 

jordbruksindustrien er det utfordrende å utføre inspeksjoner for å sikre gode arbeidsforhold. Det 

er rapportert sen utbetaling av lønn, ulovlige trekk i lønninger, og ulovlige rekrutteringsavgifter 

for migrantarbeidere. Migrantarbeidere er sårbare for utnyttelse for eksempel ved å få 

arbeidskontrakter de ikke forstår og manglende sosiale rettigheter.  

Inspeksjoner for å sikre gode HMS-rutiner og trygge arbeidsforhold skal utføres av 

myndighetene, men ifølge landrapporten om Thailand er det ikke utført høyt nok antall 

kontroller, og det rapporteres om utrygge arbeidsplasser.  

Det er høy risiko for brudd på rettigheter, inkludert regelbrudd knyttet til lønninger, 

overtidsarbeid, HMS, hviletid og forlenget tid på havet103.  

Taiwan  

Relevante produktgrupper: Garnprodukter og elektronikk, potensielt agn 

Det er dokumentert risiko for barnearbeid i Taiwan.  

Arbeidere har rett til å organisere seg, men dette gjelder ikke for de med midlertidige 

arbeidskontrakter. I tillegg er det i praksis mulig for arbeidsgivere å unngå loven og hindre 

ansatte å danne organisasjoner. Brudd på lønns- og overtidsbestemmelser er mest vanlig i blant 

annet produksjon og fiskeribransjen. Det vanligste bruddet var å oppmuntre arbeidere til å godta 

ekstra fri i stedet for overtidsbetaling. 

Inspeksjoner har identifisert utrygge arbeidsforhold, men antall inspeksjoner tilfredsstiller ikke 

ILOs standarder. Landet har en høy grad av migrantarbeidere, som er en utsatt gruppe på grunn 

av manglende kunnskap om sosiale rettigheter og som blir lavere lønnet enn andre.  

Det rapporteres om at migrantarbeidere som jobber i fiskeribransjen utsettes for dårlig 

behandling og dårlige arbeidsforhold.104  

 

102 2023 Country Reports on Human Rights Practices: South Korea: https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-

on-human-rights-practices/south-korea/  
103 2023 Country Reports on Human Rights Practices: Thailand: https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-

human-rights-practices/thailand/  

https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/south-korea/
https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/south-korea/
https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/thailand/
https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/thailand/
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Vietnam 

Relevante produktgrupper: Elektronikk og arbeidstøy 

Det er rapportert om risiko for barnearbeid, tvangsarbeid, relativt lav likestilling mellom kvinner 

og menn, høy risiko for korrupsjon og relativt svake arbeiderrettigheter i Vietnam.  

Det er begrenset organisasjonsfrihet for arbeidere, ettersom myndighetene har stor 

påvirkningsmulighet og potensielt også kontroll over organisasjonenes aktiviteter. Det er også 

begrensninger i retten til å streike. Det er ikke nasjonal lovgivning i Vietnam som forbyr alle de 

verste formene for barnearbeid, med mangler knyttet til forbud mot slaveri. Det antas at 

barnearbeid er utbredt, og er estimert til at omtrent 20 prosent av barn mellom 15 og 17 år 

jobber, og at halvparten av disse utfører farlig arbeid. Dette gjelder blant annet jordbruk, fiskeri, 

bygg og anlegg og produksjon av sko, klær og møbler. 

Rapporter indikerer at det er brudd på overtidsarbeid og lønnsbestemmelser, spesielt i kles- og 

fottøyfabrikker. I tillegg jobber en stor andel i uformell sektor, med lav og uregelmessig inntekt, 

lange arbeidsdager, og manglende forsikrings- og pensjonsordninger.  

Skader som følge av manglende HMS-rutiner og manglende opplæring er et problem. 

Migrantarbeidere og arbeidere uten skikkelige kontrakter er de mest sårbare for farlige 

arbeidsforhold og er utsatt for skader og dødsfall. 

India 

Relevante produktgrupper: Elektronikk og arbeidstøy  

Det er rapportert om barnearbeid, tvangsarbeid, manglende likestilling mellom menn og kvinner, 

høy risiko for korrupsjon og svake arbeiderrettigheter i India.  

Det er lov for arbeidere å organisere seg, men det er ingen plikt for arbeidsgivere å anerkjenne 

fagorganisasjoner eller engasjere seg i kollektive forhandlinger. Det er egne regler for streik i EPZ-

soner (export-processing zones), og i disse sonene gjør kombinasjonen av høy andel midlertidig 

ansatte og restriksjoner for hvem som slipper inn i områdene det utfordrende for 

fagorganisasjoner å få tilgang og fotfeste.  

Risikoen for farlige arbeidsforhold og dårlige HMS-rutiner er større for utenlandske arbeidere i 

uformelle arbeidsforhold. I små lavteknologi-fabrikker blir ansatte utsatt for farlige 

arbeidsforhold. Det er lav grad av håndheving av pålagte HMS-standarder.  

Det er estimert 380 millioner arbeidere i uformell sektor, og disse har ikke samme rettigheter til 

lønn, arbeidstid, HMS-standarder som i den formelle sektoren.105   

 

 

104 2023 Country Reports on Human Rights Practices: Taiwan: https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-

human-rights-practices/taiwan/  
105 2023 Country Reports on Human Rights Practices: India: https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-

human-rights-practices/india/  

https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/taiwan/
https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/taiwan/
https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/india/
https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/india/
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Tyrkia 

Relevante produktgrupper: Arbeidstøy og verft 

Det er rapportert barnearbeid, manglende likestilling mellom menn og kvinner, høy risiko for 

korrupsjon og svake arbeiderrettigheter i Tyrkia.  

Det er store begrensninger knyttet til arbeideres rett til fri fagorganisering, kollektive 

forhandlinger og streik.  

Den nasjonale minstelønnen er under estimert fattigdomsgrense. Statistikk viser at Tyrkias 

uformelle sektor utgjør 31 prosent av landets BNP. Det mangler ved lovpålagte HMS-standarder, 

og brudd på HMS-rutiner er vanlig i bygg- og anleggsbransjen. Det er rapportert at omtrent 1400 

arbeidere døde de første ni månedene av 2023, med høyest antall dødsfall i bygg- og 

anleggsbransjen.106  

 

Del 3 - Om åpenhetsloven, kravene som stilles og råd om 

hvordan bransjen kan møte dem 

 

Åpenhetslovens formål og hvilke selskaper som omfattes 

Åpenhetsloven skal fremme virksomheters respekt for grunnleggende menneskerettigheter og 

anstendige arbeidsforhold når varer produseres og tjenester leveres. Den skal også sikre 

allmennheten («enhver») tilgang til informasjon om hvordan virksomheter jobber for å redusere 

negativ påvirkning på menneskerettigheter og arbeidsforhold107.  

Loven gjelder for selskaper som er regnskapspliktige etter regnskapsloven §1-5108 og/eller 

overskrider grensene for to av tre vilkår:  

1. salgsinntekt: 70 millioner kroner 

2. balansesum: 35 millioner kroner 

3. gjennomsnittlig antall ansatte i regnskapsåret: 50 årsverk 

Der hvor et morselskap eier flere mindre selskaper som hver for seg ikke møter kravene, men 

som til sammen oppfyller minst to av tre vilkår, skal man regne mor- og datterselskap som en 

enhet som omfattes av loven. Selskapene som omfattes skal være hjemmehørende i Norge. Om 

selskapet tilbyr varer og tjenester i eller utenfor Norge betyr ikke noe med tanke på om de er 

omfattet av åpenhetsloven eller ikke. Utenlandske selskaper er omfattet i den grad de er 

skattepliktige i Norge109.  

 

106 2023 Country Reports on Human Rights Practices: Turkey (Türkiye): https://www.state.gov/reports/2023-country-

reports-on-human-rights-practices/turkey/  
107 Lovdata, Lov om virksomheters åpenhet og arbeid med grunnleggende menneskerettigheter og anstendige 

arbeidsforhold (åpenhetsloven): https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99  
108 Lovdata, Lov om årsregnskap: https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-56/KAPITTEL_1#%C2%A71-5  

109 Forbrukertilsynet, Hvem må følge åpenhetsloven?: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-

med/apenhetsloven/hvem-har-plikter-etter-apenhetsloven  

https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/turkey/
https://www.state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/turkey/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-56/KAPITTEL_1#%C2%A71-5
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/hvem-har-plikter-etter-apenhetsloven
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/hvem-har-plikter-etter-apenhetsloven
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Hvilke krav stilles?  

Åpenhetsloven stiller krav til å utføre aktsomhetsvurderinger, altså en aktivitetsplikt. Videre 

krever loven at selskapet redegjør for dette arbeidet i en årlig rapport, og svarer på 

henvendelser fra alle og enhver som sender skriftlig spørsmål om arbeidet med åpenhetsloven 

til selskapet.  

Åpenhetslovens §4 handler om plikten til å utføre aktsomhetsvurderinger i tråd med OECDs 

modell, som er fordelt på seks steg  

«Aktsomhetsvurderingene skal utføres regelmessig og stå i forhold til virksomhetens størrelse, 

virksomhetens art, konteksten virksomheten finner sted innenfor, og alvorlighetsgraden av og 

sannsynligheten for negative konsekvenser for grunnleggende menneskerettigheter og 

anstendige arbeidsforhold».110 Modellen nedenfor beskriver arbeidet. Nærmere forklaring rundt 

hva hvert steg i modellen innebærer, følger senere. 

 

Figur: Norges kontaktpunkt for ansvarlig næringsliv. Aktsomhetsmodellen.  

Aktsomhetsvurderingene skal omfatte egen virksomhet, forretningspartnere og 

leverandørkjeden. I åpenhetsloven defineres leverandørkjeden111 som «enhver i kjeden av 

leverandører og underleverandører som leverer eller produserer varer, tjenester eller andre 

innsatsfaktorer som inngår i en virksomhets levering av tjenester eller produksjon av varer fra 

råvarestadiet til ferdig produkt.» 

Åpenhetslovens §5 handler om plikten til å redegjøre for aktsomhetsvurderinger 

Redegjørelsen skal inneholde følgende informasjon: 

 

110 Lovdata, åpenhetsloven  

111 Åpenhetsloven §3.d. 
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a. en generell beskrivelse av virksomhetens organisering, driftsområde, retningslinjer og 

rutiner for å håndtere faktiske og potensielle negative konsekvenser for grunnleggende 

menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold 

b. opplysninger om faktiske negative konsekvenser og vesentlig risiko for negative 

konsekvenser som virksomheten har avdekket gjennom sine aktsomhetsvurderinger 

c. opplysninger om tiltak som virksomheten har iverksatt eller planlegger å iverksette for 

å stanse faktiske negative konsekvenser eller begrense vesentlig risiko for negative 

konsekvenser, og resultatet eller forventede resultater av disse tiltakene. 

Redegjørelsen skal signeres av samtlige styremedlemmer, og ligge lett tilgjengelig på 

virksomhetens nettsider. Årsberetningen skal gi informasjon om hvor redegjørelsen er å finne. 

Redegjørelsen skal oppdateres og offentliggjøres innen 30. juni hvert år og ellers ved vesentlige 

endringer i virksomhetens risikovurderinger. En vesentlig endring kan for eksempel være at 

rederiet har sendt et skip til vedlikehold i Tyrkia eller investert i et nytt fartøy og utvidet driften. 

Åpenhetslovens §6 handler om rett til informasjon – alle har rett på svar  

Enhver (for eksempel konkurrenter, kunder, skoleelever, journalister og politikere) har rett på 

informasjon om hvordan virksomheten håndterer faktiske og potensielle negative konsekvenser, 

hvis de stiller et skriftlig spørsmål (epost regnes som skriftlig; fysiske brev likeså). Retten omfatter 

både generell informasjon om virksomhetens arbeid med aktsomhetsvurderinger og informasjon 

om en særskilt vare eller tjeneste som virksomheten tilbyr.  

Henvendelser skal besvares innen tre uker. Dersom det er mye informasjon som etterspørres, 

eller det er arbeidskrevende å hente inn informasjonen, kan svarfristen utsettes til to måneder. 

Det forutsetter at innsenderen har fått beskjed om dette innen tre uker, og blitt informert om 

grunnen til forlengelsen, samt når man regner med å ha svaret klart.  

Et krav om informasjon kan avslås dersom 

a) kravet ikke gir tilstrekkelig grunnlag for å identifisere hva kravet gjelder 

b) kravet er åpenbart urimelig 

c) den etterspurte informasjonen gjelder opplysninger om noens personlige forhold 

d) den etterspurte informasjonen er konkurransesensitiv 

Konsekvenser ved manglende etterlevelse 

Dersom bedriften ikke etterlever pliktene i åpenhetsloven, kan Forbrukertilsynet og 

Markedsrådet fatte vedtak om forbud eller påbud, tvangsmulkt eller overtredelsesgebyr. Det skal 

koste mer å betale gebyr enn å utføre pliktene i loven.  

 



   

26.06.2024  Utredning om risikoforhold i den norske fiskeflåten relatert til åpenhetsloven 41 

Hvordan gjennomføre aktsomhetsvurderinger  

Åpenhetsloven krever at selskaper utfører aktsomhetsvurderinger i tråd med OECDs 

retningslinjer. OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper om ansvarlig næringsliv112, gir 

veiledning til hvordan næringslivet skal bidra til en bærekraftig utvikling knyttet til 

menneskerettigheter, arbeiderrettigheter, miljø, antikorrupsjon og åpenhet. Åpenhetsloven har 

fokus på menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold.  

Sentralt for OECDs retningslinjer er metoden aktsomhetsvurderinger113. Når virksomheten utfører 

aktsomhetsvurderinger etter OECDs modell, og i tråd med kravene fra åpenhetsloven, skal man 

følge en seks-stegs modell. Dette er en kontinuerlig prosess, som ofte visualiseres som et hjul: 

 

Figur: Norges kontaktpunkt for ansvarlig næringsliv. Aktsomhetsmodellen.  

1. Forankre ansvarlighet i retningslinjer og styringssystemer  

Å forankre ansvarlighet handler om at selskapet har en ledelse som er involvert og bevisst sitt 

ansvar, og har vedtatt ansvarlighet i retningslinjer for selskapet og lagt planer for arbeidet som 

skal gjøres. Det innebærer også å sette mål for hvordan man skal unngå, og forebygge, skade. 

Dette trinnet innebærer å vedta etiske retningslinjer som gjelder for eget selskap, for 

leverandører og for forretningspartnere.  

Etiske retningslinjer  

Retningslinjene skal vedtas av ledelsen, og gjøres kjent for alle ansatte, alle leverandører og 

forretningspartnere. 

 

112 Norges kontaktpunkt for ansvarlig næringsliv, OECDs retningslinjer: https://www.responsiblebusiness.no/oecds-

retningslinjer/  
113 Norges kontaktpunkt for ansvarlig næringsliv, Metoden aktsomhetsvurdering: 

https://www.responsiblebusiness.no/oecds-sektorveiledere/metoden-aktsomhetsvurdering/  

https://www.responsiblebusiness.no/oecds-retningslinjer/
https://www.responsiblebusiness.no/oecds-retningslinjer/
https://www.responsiblebusiness.no/oecds-sektorveiledere/metoden-aktsomhetsvurdering/
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Etiske retningslinjer må ifølge forbrukertilsynet inneholde114: 

a. En beskrivelse av hvordan selskapet skal opptre ansvarlig, som gjelder for styret, ledelsen 

og ansatte/innleide arbeidere. 

De etiske retningslinjene bør tilpasses bedriften de gjelder for, virkeligheten bedriften 

befinner seg i, og hvem som påvirkes av retningslinjenes innhold. For fiskeflåten er for 

eksempel HMS viktige risikoområder som må dekkes på en grundig måte. 

 

b. Forventninger til leverandører og forretningspartnere 

Kravene som stilles til leverandører vil vanligvis være et separat dokument (Supplier code 

of conduct) som dreier seg om grunnleggende arbeidstakerrettigheter og 

menneskerettigheter, som forbud mot tvangsarbeid og barnearbeid. Dette benyttes 

normalt som et kontraktsvedlegg. At kravene følges opp, er selvfølgelig en svært viktig del 

av arbeidet videre. 

   

c. Planer eller rutiner for aktsomhetsvurderinger. 

Rutinene for hvordan retningslinjene skal anvendes er en viktig del av disse 

dokumentene. Hvis ikke kan de fort bli en samling gode intensjoner som ingen egentlig 

bryr seg om, og som ikke følges opp.   

Forankringsarbeidet innebærer også å fordele ansvar for arbeidet med åpenhetsloven. For 

eksempel kan innkjøp være ansvarlig for risikokartlegging, at leverandører signerer og forplikter 

seg til de etiske retningslinjene og at disse blir fulgt opp; HMS/HR-funksjonen ha ansvar for 

ordnede arbeidsforhold internt i selskapet.  En som jobber med kommunikasjon kan være 

ansvarlig for interessentdialog, styrets redegjørelse og eventuelle informasjonskrav. (Mer om 

dette under 3.3 Organisering).  

2. Kartlegge og vurdere negativ påvirkning eller skade i egen virksomhet, leverandørkjede 

og hos forretningsforbindelser 

 

Kartlegge selskapets kontekst 

En viktig del av arbeidet med aktsomhetsvurderinger er å bli kjent med sitt eget selskap, 

forretningsforbindelser og leverandørkjede. Derfor bør bedriften lage en konkret oversikt som 

skal legge grunnlaget for «kartleggingen og vurderingen av negativ påvirkning eller skade i egen 

virksomhet, leverandørkjede eller hos forretningsforbindelser.» 

For et rederi er det relevant å kartlegge blant annet hvor man er lokalisert, type fartøy, hvor 

mange ansatte eller innleide, hva slags kontrakter og betingelser disse har, samt hvilken type 

arbeid som uføres.  

Med hensyn til leverandører og forretningspartnere, bør man kartlegge hvilke de er, hvilke 

tjenester og produkter som kjøpes inn, og hvor disse produses, produksjonsprosesser, og i den 

grad det er mulig: hvor råmaterialene stammer fra. 

 

114 Forbrukertilsynet, Trinn 1: forankre ansvarlighet: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-

med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-1-forankre-ansvarlighet  

https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-1-forankre-ansvarlighet
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-1-forankre-ansvarlighet
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Basert på denne informasjonen gjøres en risikokartlegging eller -analyse. Forbrukertilsynet 

beskriver fire ulike type risiko115: Bransjerisiko, geografisk risiko, produktrisiko, risiko på 

virksomhetsnivå.  

Bransjerisiko: Risiko som er utbredt i en bransje på grunn av aktiviteter og 

produksjonsprosesser. Det er viktig å merke seg at dette ikke er konkrete negative situasjoner 

som er å finne hos alle aktører i bransjen, men risikotemaer. Delrapport 1, som er en 

gjennomgang av potensielle risikotemaer i fiskeflåten, er laget som et grunnlag fiskeflåten kan 

benytte i dette arbeidet.  

Delrapport 1 peker på at de største risikoene knyttet til egen virksomhet i norsk fiskeflåte er 

knyttet til helse, miljø og sikkerhet, psykososialt miljø og sosiale rettigheter. Kort oppsummert er 

dette:  

• Helse, miljø og sikkerhet, der bevegelig underlag, sjø og hardt vær, bruk av skarpe 

gjenstander og håndtering av maskineri, garn, tauverk og annet utstyr medfører en 

generell iboende risiko. Spesielt farlig er det for alenefiskere.  

• Et røft miljø og høy forekomst av mobbing og trakassering, inkludert seksuell 

trakassering.  

• Psykososialt miljø er påvirket av selskapets økonomi, drift og tilstedeværelse og 

holdninger blant eiere og ledere, og påvirker igjen helse, miljø og sikkerhet om bord. 

• Noen deler av bransjen, spesielt der det er lav økonomisk inntjening er tilknyttet risiko for 

utnytting av utenlandske arbeidere, medfølgende risiko for lønnstyveri og at 

selskapet generelt utøver andre former for arbeidslivskriminalitet, som brudd på 

deltakerloven. Dårlig økonomi kan også være knyttet til høy turnover, hvilket kan øke 

risiko for dårlige HMS-rutiner.  

• Alternative former for organisering i forhold til andre bransjer, stor andel av 

selvstendig næringsdrivende og uregelmessig inntekt, øker risikoen for å miste 

grunnleggende sosiale rettigheter, slik som pensjon, sykepenger, dekning ved skade 

eller dødsfall.  

 

Ikke alle risikoene innebærer faktisk negativ påvirkning, eller er relevant for alle i bransjen. Et 

rederi som skal beskrive risiko i egen bransje kan bruke del 1 av rapporten som utgangspunkt og 

ekskludere de områder som etter undersøkelser vurderes som ikke relevant.  

Risiko i leverandørkjeden 

Geografisk risiko: risikoforhold som er knyttet til et bestemt land eller område der man har 

virksomhet, eller hvor viktige leverandører er lokalisert. Dette kan være relatert til nasjonal 

lovgivning, politisk kontekst, hvordan arbeidstilsynet fungere i landet, korrupsjon, fattigdom etc. 

Jo mer nøyaktig informasjon om hvor produkter produseres, jo bedre er anslaget for risiko.  

Produktrisiko: Risiko knyttet til produksjonsprosesser i et produkt, for eksempel gruvedrift ved 

utvinning av mineraler som brukes i elektroniske produkter. For sjømatnæringen vil viktige 

 

115 Forbrukertilsynet, Trinn 2: Kartlegg negative konsekvenser: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-

med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-2-kartlegg-negative-konsekvenser  

https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-2-kartlegg-negative-konsekvenser
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-2-kartlegg-negative-konsekvenser
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kunder sannsynligvis ha merket seg fisk som et produkt som er tilknyttet høy risiko for 

yrkesskader, som beskrevet i del 1 av denne rapporten.  

Risikokartleggingen i del 2 av denne rapporten kan brukes enten helt eller delvis, avhengig av et 

selskaps kontekst. Produktkategoriene som er inkludert i risikokartleggingen representerer 

typiske produkter og innkjøp i bransjen. Utvalget er basert på innspill fra referansegruppen og 

intervjuobjekter. Delrapport 2 gir informasjon om anerkjente kilder til informasjon om risiko i 

leverandørkjeden som virksomhetene kan bruke i arbeidet med risikokartlegging. De kan brukes 

også for risikokartlegging av produkter og tjenester som ikke er inkludert i delrapport 2.  

Delrapport 2 peker på at de største risikoene i leverandørkjeden er å finne i råvare- og 

komponentproduksjon, samt sammenstilling av produkter, fiskeri og verfttjenester i land med 

svakere rettighetsvern. Kort oppsummert er dette:  

 

- Fangstredskaper og emballasje er ofte laget av plast. Det er risiko knyttet til 

oljeutvinning som brukes i produktet. For fangstredskaper er det også knyttet risiko til 

metallkomponenter. Det er relativt korte leverandørkjeder med en del produksjon og 

sammensetning i Europa og Norge, med risiko knyttet til produksjon som skjer i land med 

svakere rettighetsvern.  

- Agn fiskes både ved den norske kysten og i andre deler av verden slik som Sør-

Atlanterhavet. Risikoforhold knyttet til den norske fiskeflåten dekkes i del 1 av prosjektet. 

Det er stor risiko knyttet til arbeidsforhold på fiskebåter i blant annet Sør-Stillehavet, Sør-

Atlanterhavet, Atlanterhavet og Japanhavet. Dette inkluderer lange arbeidstider, dårlige 

boforhold, skader, underernæring, sykdom og vold.  

- Elektronikk har spesielt høy risiko i råvareleddet. Det er en rekke risikoforhold tilknyttet 

gruvedrift, og elektroniske komponenter har vanligvis en lite gjennomsiktig 

leverandørkjede, med høy risiko for brudd på menneske- og arbeiderrettigheter i flere 

produksjonsledd. 

- I leverandørkjeden til arbeidstøy og fottøy er det høyt prispress, komplekse 

leverandørkjeder og produksjon i land med svak opprettholdelse av arbeiderrettigheter. 

- Det er rapportert om dårlige HMS-rutiner ved verft, spesielt i Tyrkia. Det er rapportert 

mange dødsfall i bransjen.  

- Transportleddet har risiko knyttet til varebilsegmentet, som er mindre regulert, samt 

risiko for dårlig trafikksikkerhet og lav lønn for utenlandske sjåfører. 

 

Oppfølging og prioritering  

En overordnet risikovurdering viser hvilke typer risiko som er typiske i en bransje eller et land. 

Dette er til hjelp i prioriteringen av oppfølgingen av leverandører. De leverandørene som leverer 

Eksempel:  

Et rederi kjøper inn arbeidstøy av et norsk selskap. Det norske selskapet kjøper inn arbeidstøyet fra 

ulike fabrikker i Asia. Rederiet bruker risikovurderingen i del 2 av denne rapporten for å finne ut 

hvilke relevante risikoområder som er knyttet til leverandøren og arbeidstøyet. Når rederiet skal 

følge opp selskapet, bruker de del 2-rapporten som utgangspunkt for å spørre selskapet om 

hvordan de følger opp disse spesifikke, relevante risikoene som tvangsarbeid, barnearbeid, dårlige 

arbeidsforhold for migrantarbeidere, HMS og arbeidsrelatert sykdom.  
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produkter og tjenester tilknyttet særskilt risiko, bør prioriteres før innkjøp av produkter eller 

tjenester med lavere risiko. God praksis er å prioritere risiko etter følgende dimensjoner: 

Alvorlighetsgrad/skala: hvor alvorlig vil konsekvensen være? Er det for eksempel fare for liv og 

helse?  

Omfang: Hvor mange er det som potensielt blir berørt; hvor hyppig skjer den negative 

påvirkningen? Er det et engangstilfelle, eller er det normal praksis?  

Mulighet for gjenoppretting: Hvor vanskelig er det å gjenopprette skaden? Lønn kan utbetales i 

etterkant, men en alvorlig kroppslig skade kan være umulig å rette opp.  

Sannsynlighet: Hvor sannsynlig er det at den negative påvirkningen skjer?  

Som et supplement til denne rapporten har Stakeholder AS utarbeidet et verktøy som kan brukes 

i en risikovurdering. Det viktigste for en risikoprioritering er den totale alvorlighetsgraden, det vil 

si summen av alvorlighetsgrad, omfang og mulighet for gjenoppretting. Verktøyet kan brukes for 

å prioritere hvilke områder som skal følges opp, og holde oversikt over planlagte og igangsatte 

tiltak.  

Vurdering av enkeltleverandører 

Risiko på virksomhetsnivå: Etter den overordnede kartleggingen bør risikoleverandørenes 

rutiner for ansvarlig forretningspraksis undersøkes nærmere. Kartlegging av enkeltleverandører 

kan gjøres ved å ha en dialog med leverandør om deres retningslinjer, rutiner for 

aktsomhetsvurderinger og oppfølging av egne leverandører. Videre kan man be om sertifikater 

eller tilsynsrapporter dersom dette finnes. Å besøke leverandøren og gjennomføre kontroll av 

arbeidsforholdene på produksjonsstedet er også en mye brukt metode, da gjerne ved hjelp av 

profesjonelle lokale inspektører.  

Selv om en bransje, et land eller en prosess har en høy potensiell risiko, kan risikoen for en enkelt 

leverandør være lav: En virksomhet kan drive med risikofylte prosesser (som fiske eller 

gruvevirksomhet), men fordi de har innført tiltak, reduseres risikoen for negativ påvirkning.  

Leverandører med svake eller manglende rutiner, bør oppfordres til å få disse på plass.  

Virksomheter som ikke vil svare på henvendelser om arbeidsforhold mv. eller nekter stedlig 

kontroll, bør kategoriseres som høyrisiko, selv om man ikke vet hva status er i virksomheten.   

Interessenter 

Å involvere interessenter er viktig for å forstå faktisk negativ påvirkning. En viktig 

interessentgruppe er derfor de som arbeider i produksjonen av varene man kjøper inn.  

Å snakke med interessenter som befinner seg langt unna og som man ikke har direkte relasjon til 

er utfordrende, for ikke å si umulig. Et alternativ er å kontakte en organisasjon som jobber med 

denne typen problemstillinger eller for en interessentgruppes rettigheter. Eksempler på denne 

type organisasjoner er Amnesty International og Etisk handel Norge. Det finnes mange 

organisasjoner, både lokalt og internasjonalt som på denne måten kan representere perspektivet 

til ulike interessentgrupper.  
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3. Stanse, forebygge eller redusere negativ påvirkning eller skade 

 

Hvordan er bedriften din tilknyttet den negative påvirkningen? Dette avgjør forventningen om 

hvordan bedriften skal bidra til å rette opp i en kritikkverdig situasjon dersom det forekommer 

skade. 

Å forårsake vil si at selskapets egne aktiviteter skaper negativ påvirkning/skade. 

 

Å medvirke vil si at selskapet selv i kombinasjon med andre påfører skaden, eller tilrettelegger 

for at andre påvirker negativt/påfører skade.  

 

Å være direkte forbundet vil si at man har leverandører eller forretningsrelasjoner, eller 

underleverandører som påfører skade.  

 

 

 

 

 

 

 

Eksempel:  

Arbeidstøyet man kjøper inn er produsert i Myanmar, i fabrikker hvor arbeiderne får svært lave 

lønninger, selv sammenlignet med det lokale lønnsnivået. Dette er selvfølgelig et problem det er 

vanskelig for den norske rederen å gjøre noe med. Uansett bør man gjøre det man kan: Be om 

dokumentasjon og etterlyse forbedringstiltak. Fordi utbedringer i eksisterende kritikkverdige forhold i 

leverandørkjeden er så vanskelig, er det viktig å gjøre grundige undersøkelser av leverandørenes 

praksis før man setter en ordre. Det er også sentralt å samarbeide, kanskje kjenner man til flere 

rederier som bruker samme leverandør, og kan stå sterkere ved å stille krav sammen.  

Eksempel:  

Avdekker man at en leverandør av transporttjenester ikke sikrer at sjåførene overholder 

hviletidsbestemmelser, kan man i samarbeid med leverandøren lage en forbedringsplan som skal 

sikre at dette gjennomføres. Kanskje er man selv del av problemet, ved å sette tidsfrister som ikke 

er forenelige med ansvarlige arbeidsforhold. 

Eksempel: 

Dersom et rederi finner at de har store mangler ved et fartøy eller svakheter ved sine HMS-rutiner 

som skaper risiko for fiskerne, kan det være selskapet som forårsaker skaden, dersom den inntreffer 

på grunn av manglene. Selskapet bør utbedre fartøyet, revidere HMS-rutinene, og sikre bedre 

opplæring dersom det er risiko for å forårsake skader. 
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Tiltaksplan 

Forbrukertilsynet anbefaler selskaper å sette opp en tiltaksplan for arbeidet med 

aktsomhetsvurderinger. Denne planen skal inneholde følgende punkter116:  

- hvilke risikoområder dere har prioritert og hvorfor 

- hvilken relasjon dere har til konsekvensene det skal iverksettes tiltak mot 

(forårsaket/medvirket/direkte forbundet) 

- tiltak som er valgt og hvorfor 

- hvem som har ansvar for å gjennomføre tiltak 

- hvilke eventuelle endringer dere vil gjøre i egne retningslinjer og forventninger til 

leverandører og andre forretningspartnere 

- hvilke planer dere har for opplæring av ansatte 

- informasjon om dialogen dere har hatt/ skal ha med berørte parter og interessenter 

I et globalt perspektiv er selv store virksomheter små. Samarbeid er nødvendig, og særlig innad i 

bransjer er det mye å hente på samarbeid om felles problemstillinger.  For det første kan 

selskaper lære av hverandre, og fungere som sparringpartnere for å finne løsninger. I tillegg kan 

samarbeid være grunnlaget for å utvikle felles løsninger som både effektiviserer arbeidet og gir 

økt påvirkningskraft. Utforsking av muligheter for samarbeid bør derfor være et punkt på 

tiltakslisten. 

4. Overvåke gjennomføring og resultater 

Virksomhetene skal følge opp arbeidet med aktsomhetsvurderinger: om det gir de ønskede 

resultater, og om rutinene er tilpasset situasjonen virksomheten er i, eller om de må endres.  

Forbrukertilsynet sier dette om oppfølgingsarbeidet:  

- Undersøke hvor mange av tiltakene som faktisk gjennomføres til planlagt tid 

- Undersøke hvor god effekt tiltakene har hatt 

- Undersøke om man har avverget eller håndtere skade på individer eller grupper 

Å vurdere og hente inn informasjon om effekt i egen virksomhet er noe de fleste bedrifter 

allerede gjør, og er pålagt å gjøre, for eksempel ved å følge utvikling i HMS-tall og sykefravær, 

eller ved resultater av medarbeiderundersøkelser.  

Det er viktig å forsøke å innhente synspunkter og tilbakemeldinger fra berørte interessenter. 

Dette kan være ansatte, arbeidere i leverandørkjeden eller lokalsamfunn. Som det er beskrevet 

tidligere, kan man benytte seg av organisasjoner eller andre eksperter som representerer 

perspektivet og jobber for rettighetene til disse gruppene, dersom det er vanskelig å ha en 

direkte dialog.  

Ansvaret for overvåking av effekten av arbeidet med aktsomhetsvurderinger bør falle til de 

rollene der det er mest naturlig – for eksempel at en innkjøper følger opp tilbakemeldinger fra 

leverandører og interessenter i leverandørkjeden, HR-ansvarlig eller annen leder følger opp 

tilbakemeldinger fra de ansatte.  

 

116 Forbrukertilsynet, Trinn 3: Iverksett tiltak: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-

med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-3-iverksett-tiltak  

https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-3-iverksett-tiltak
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-3-iverksett-tiltak
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5. Kommunisere hvordan påvirkningen er håndtert 

Alle virksomheter som er omfattet av åpenhetsloven er forpliktet til å kommunisere offentlig om 

hvordan de jobber med aktsomhetsvurderinger, og hva som vurderes som faktisk og potensiell 

negativ påvirkning på menneskerettigheter og arbeidsforhold.  

I tillegg er det viktig å undersøke om interessenter som er berørt eller kan berøres negativt av 

virksomheten, mottar og forstår relevant informasjon. Interessentdialog kan skje på mange ulike 

måter, men det er lurt å gjøre vurderinger om hvor og hvordan man best treffer ulike 

interessenter, og på hvilken måte man bør kommunisere med dem. En kartlegging av 

interessenter, om ikke det er gjort under kartleggingen av selskapets kontekst, bør uansett gjøres 

under dette trinnet.  

Interessenter kan deles opp i to grupper: brukere av den rapporterte informasjonen og berørte 

interessenter. Brukere av informasjonen kan være tilsynsorganer, kunder, fremtidige ansatte og 

så videre. Berørte interessenter kan være ansatte, arbeidere i leverandørkjeden, folk som bor i 

områdene rundt der man har drift, folk som bor rundt anlegg/fabrikker og lignende i 

leverandørkjeden. 

6. Sørge for, eller samarbeide om gjenoppretting og erstatning der det er påkrevd 

Gjenoppretting handler om å rette opp igjen skade som har skjedd. Aktsomhetsvurderingene 

legger til rette for gjenoppretting ved å avdekke kritikkverdige forhold.117. 

Å gjenopprette en skade kan handle om økonomisk kompensasjon, beklagelse eller annet. I 

hvilken grad man er forbundet med skaden har betydning for om man har plikt til å sørge for, 

eller samarbeide om gjenopprettingen. Se eksempler og beskrivelse under «3. Stanse, forebygge 

eller redusere negativ påvirkning eller skade». 

Aktsomhetsvurderingene skal bidra til at man unngår å forårsake eller bidra til skade. Derfor er 

det viktig å ha klagekanaler på plass, for å fange opp problemer tidligst mulig og utføre 

forbedringer før skaden skjer. Klagekanaler har ulike former, og kan være varslingsinstituttet slik 

det er omtalt i arbeidsmiljøloven, tilsynsordninger, eller varslingsløsninger som også kan 

benyttes av eksterne (som leverandører).   

Eksempler på eksterne varslingsløsninger er Sjøfartsdirektoratets varslingskanal118, og andre 

organisasjoner der fiskere er representert, som Sjømannsforbundet eller andre organisasjoner.  

 

Organisering av arbeidet med åpenhetsloven  

Bedrifter er forskjellige, og det er viktig å finne en organisering av arbeidet som passer både 

strukturen og størrelsen på bedriften og at det helst er personer med interesse for temaet som 

håndterer oppgavene.  

 

 

117 Forbrukertilsynet, Trinn 6: Gjenopprett: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-

med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-6-gjenopprett  
118 Sjøfartsdirektoratet, Tips oss: https://www.sdir.no/om-direktoratet/kontakt-oss/tips-oss/  

https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-6-gjenopprett
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger/trinn-6-gjenopprett
https://www.sdir.no/om-direktoratet/kontakt-oss/tips-oss/
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Styret – forankring, vedta endringer – rapporteres til og informeres  

 

 

 

Styret er ansvarlig for at selskapet imøtekommer pliktene i åpenhetsloven. I 

praksis vil det innebære å vedta etiske regler og krav til leverandører (Supplier 

Code of Conduct). Styret skal også signere selskapets årlige redegjørelse. Styret bør 

også være delaktige og informert om hvordan ansvaret for aktsomhetsvurderinger, 

redegjørelsen og informasjonskrav er delegert og forankret internt i ulike 

funksjoner i selskapet. Det bør innføres en rutine for regelmessig å rapportere til 

styret om funn fra risikokartlegging, tiltak, evaluering m.m. 

 

Ledelse og funksjoner ansvarlige for innkjøp, HR, HMS, kommunikasjon og økonomi bør 

være ansvarlige for rapportering til styret, sikre gjennomføring av tiltak, evaluering av arbeid, 

rapportering og informasjonsdeling.  

 

 

Innkjøpsfunksjonen bør ha ansvar for risikokartlegging og oppfølging av 

leverandører, sikre at etiske retningslinjer legges til kontrakter, at de 

kommuniseres tydelig til alle samarbeidspartnere og at de følges opp. (Del 2 av 

denne rapporten, som handler om risiko i leverandørkjeden, er relevant for dette 

arbeidet.)  

 

 

HR/HMS-ansvarlig bør ha ansvar for oppfølging av arbeidsforhold internt i 

selskapet. Å sikre gode rutiner for opplæring, rapportering av ulykker, skader, 

sykdom, med mer, bør legges til disse rollene, eller tilsvarende, som har ansvar for 

HMS og annet personalansvar. (Del 1 av denne rapporten, som handler om risiko i 

egen virksomhet, er relevant for dette arbeidet.) 

 

 

Økonomiansvarlig, bør ha ansvar for å sikre riktig utbetaling av lønn, lott med 

mer. Økonomiansvarlig vil som regel også være tett knyttet mot innkjøp og ha 

ansvar for økonomisk rapportering. Rapportering og arbeid med redegjørelse kan 

knyttes mot økonomisk rapportering, ettersom disse skal godkjennes av 

ledelse/styre. (Del 1 av denne rapporten, som handler om risiko i egen virksomhet, 

er relevant for dette arbeidet.) 

 

Kommunikasjonsansvarlige kan være ansvarlig eller bidragsyter til redegjørelse 

for aktsomhetsvurderinger. Kommunikasjonsansvarlig bør ha ansvar for å svare ut 

informasjonsforespørsler fra eksterne (se 3.5 Håndtering av informasjonskrav)119 

Ansattrepresentanter, verneombud, utpekt person – varsling, klager 

 

 

Personen i denne rollen bør representere de ansattes synspunkt, og delta i og 

følge prosedyre for varsling og oppfølging, eskalere saker som tas opp til ledelsen. 

Varslingssaker og hva slags type temaer og problematikk som tas opp internt eller 

av andre som benytter seg av varslingskanaler, bør informere arbeidet med 

aktsomhetsvurderinger.  

Ansatte / mannskap – utføre og følge rutiner i praksis, f.eks. HMS-rutiner, opplæring og bidra 

til godt arbeidsmiljø. 

 

 

De ansatte og øvrig mannskap har ansvar for å holde seg oppdatert på, og følge 

interne retningslinjer for bl.a. HMS og etiske regler, og å si fra / varsle. Temaer, 

problemer og andre varslinger som tas opp av ansatte, bør brukes av ansvarlige i 

administrasjonen eller andre med personalansvar til å igangsette tiltak og gjøre 

forbedringer. Dette er verdifull informasjon til selskapets rutiner for 

aktsomhetsvurderinger, med tanke på risiko i egen virksomhet. Er det for 

eksempel varslinger i forhold til brudd på HMS-rutiner eller brudd på etiske 

retningslinjer, bør det tas inn i tiltakene at opplæring skal forbedres. 

 

 

119 Åpenhetsloven, § 6. Rett til informasjon: https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99/%C2%A74#%C2%A74  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99/%C2%A74#%C2%A74
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Allerede eksisterende rutiner – lovpålagte rutiner  

Sjømat er omfattet av en rekke dokumentasjonskrav. Fangstsertifikat for fiskeriprodukter som 

eksporteres fra Norge til EU og andre markeder er et eksempel på dokumentasjon som trengs 

ved eksport av fisk. Et fangstsertifikat utstedes og valideres via plattformen Catch Certificate120 . 

Catch Certificate kan benyttes til å tilgjengeliggjøre informasjon som er relevant for 

åpenhetsloven. Det er utviklet et selverklæringsskjema, som utstedes til alle som leverer fangst 

via fiskelagene for videre salg, uavhengig av størrelse på rederi eller fartøy.  

Dagens løsning består av et digitalt egenerklæringsskjema. Virksomheten som fyller ut skjemaet 

svarer ja eller nei på spørsmål om ikke-diskriminering og trakassering, HMS, tvang, slaveri og 

barnearbeid og arbeid med aktsomhetsvurderinger. Det er også mulig å fylle ut «annen relevant 

informasjon», i fritekst. Per mai 2024, når løsningen rulles ut, er det ikke lagt opp til at selskaper 

skal laste opp underlag eller dokumentasjon knyttet til påstandene.  

Løsningen gir salgslagene i Norge mulighet til å nå ut til alle leverandører (unntatt fritidsfiskere). 

De blir et system som vil fange bredt, som samler oppdatert informasjon fra samtlige 

leverandører. I tillegg har salgslagene mulighet til å undersøke hvorvidt leverandørene av 

fangsten har levert egenerklæringsskjema eller ikke. Catch Certificate undersøker imidlertid ikke 

hva leverandører har svart i egenerklæringsskjemaet, men «godkjenner» alle innsendte skjema.  

Løsningen er altså ikke ment for å pålegge leverandører, fiskere eller rederier en plikt til å ha 

rutiner for aktsomhetsvurderinger, men egenerklæringen fungerer som en påminnelse om å ha 

rutiner for viktige risikoområdene knyttet til fiske, som for eksempel HMS og ikke-diskriminering. 

Andre lovpålagte rutiner kan bidra inn i arbeidet med aktsomhetsvurderinger. Hvilke lover og 

regler er selskapet pålagt å følge? Hvilke temaer dekker disse? Hva gjør selskapet allerede for å 

møte kravene? Her er det mye arbeid som er relevant for åpenhetsloven, som for eksempel 

arbeid- og hviletid, helse, miljø og sikkerhet. Arbeid med aktsomhetsvurderinger trenger ikke 

være tilleggsaktiviteter; lovpålagte rutiner og aktiviteter kan være tilstrekkelig når det gjelder å 

redusere for eksempel faren for ulykker.  

Under følger et utvalg lover og retningslinjer som kan være en naturlig del av selskapets 

aktsomhetsvurderinger: 

HMS-rapportering – skader og ulykker: Ulykker skal rapporteres til Sjøfartsdirektoratet121. Om 

et selskap fører oversikt over rapporterte skader og ulykker, er dette rutiner som bidrar i 

risikokartleggingen ved å samle informasjon om type HMS-utfordringer. Dette lager grunnlag for 

behov for tiltak, for eksempel endring i arbeidsprosesser eller opplæring.  

 

120 Catch certificate er et system som er eid av de fem salgslagene i Norge, som fungerer som markedsplass for fisken 

når den skal selges videre: https://www.catchcertificate.no/  
121 Sjødirektoratet, Rapportering av ulykker: https://www.sdir.no/sjofart/fartoy/fartoystyper/fiskefartoy/ulykker-pa-

fiskefartoy/rapportering-av-ulykker/#Melding_om_personskade_til_NAV  

https://www.catchcertificate.no/
https://www.sdir.no/sjofart/fartoy/fartoystyper/fiskefartoy/ulykker-pa-fiskefartoy/rapportering-av-ulykker/#Melding_om_personskade_til_NAV
https://www.sdir.no/sjofart/fartoy/fartoystyper/fiskefartoy/ulykker-pa-fiskefartoy/rapportering-av-ulykker/#Melding_om_personskade_til_NAV


   

26.06.2024  Utredning om risikoforhold i den norske fiskeflåten relatert til åpenhetsloven 51 

Den internasjonale norm for sikkerhetsstyring (ISM)122 og skipssikkerhetsloven (lov om 

skipssikkerhet) er begge relevante for arbeid med aktsomhetsvurderinger knyttet til HMS, blant 

annet. ISM er tilknyttet skipssikkerhetsloven.  

Disse handler om sikkerhetsstyring for drift av skip, og hindring av forurensing, arbeidsmiljø og 

personlig sikkerhet. ISM handler om blant annet sjøsikkerhet, og krever blant annet at selskapet 

skal innføre en politikk for sikkerhet, og beskriver hvordan selskapet skal nå mål som er satt 

knyttet til sikker praksis, identifisere risiko og opplæring knyttet til blant annet sikkerhet. Det skal 

rapporteres om avvik, ulykker og farlige situasjoner, og disse skal analyseres og brukes til å 

forbedre blant annet sikkerheten om bord. Skipssikkerhetsloven inneholder plikter og rettigheter 

knyttet til arbeids- og levevilkår, arbeidstid, hviletid, verneombud og arbeidsutvalg, blant annet. 

Ser man på forventninger fra åpenhetsloven og OECDs modell, er kravene i ISM og 

sikkerhetsloven overlappende når det gjelder retningslinjer, risikokartlegging, tiltak og evaluering 

for risiko knyttet til bla. HMS.  

Skipsarbeidsloven123 (lov om stillingsvern mv. for arbeidstakere på skip) dekker en rekke 

plikter og ansvarsområder for arbeidsgiver/rederi. Det handler om blant annet arbeidsavtale, 

økonomiske krav og rettigheter overfor arbeidstakere, varsling, vern mot gjengjeldelse ved 

varsling, rettigheter knyttet til blant annet svangerskapspermisjon og fødselspermisjon, 

omsorgsplikt ved sykdom og skade, vern mot diskriminering blant annet. På samme måte som 

plikter knyttet til ISM, er det en rekke plikter som gjør at et rederi som opererer innenfor denne 

loven, har rutiner og retningslinjer på plass for å dekke relevante risikoområder i virksomheten, 

som vil falle innenfor arbeid med aktsomhetsvurderinger.  

Rapportering (åpenhetslovens §5)  

Selskaper skal årlig beskrive sitt arbeid med aktsomhetsvurderinger i en redegjørelse som er 

underskrevet av hele styret. Rapporten skal publiseres på virksomhetens nettsted senest 30.juni 

hvert år. 

Status for redegjørelser i bransjen i dag 

I arbeidet med prosjektet har vi gått gjennom en rekke redegjørelser fra rederier og leverandører 

til rederier. Beskrivelsen av risiko viser et betydelig forbedringspotensial: få redegjørelser 

beskriver risiko for negativ påvirkning i særlig detalj.  

Forbrukertilsynet beskriver samme funn på sine nettsider:  

«Forbrukertilsynet ser at noen virksomheter skriver at de ikke har funnet negative konsekvenser 

overhodet. En virksomhet vil sjeldent ikke ha noen form for skade eller vesentlig risiko knyttet til sin 

egen virksomhet, leverandørkjeder eller forretningspartnere. Hvis dette er tilfelle, er det grunn til å 

jobbe videre med kartlegging og sette i gang tiltak for å undersøke grundigere»124. 

 

122 Forskrift om sikkerhetsstyringssystem for norske skip og flyttbare innretninger: 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2014-09-05-1191/KAPITTEL_1#KAPITTEL_1  
123 Skipsarbeidsloven: https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2013-06-21-102?q=skipsarbeid  

124 Forbrukertilsynet, Redegjørelse: https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/redegjorelsesplikt  

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2014-09-05-1191/KAPITTEL_1#KAPITTEL_1
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2013-06-21-102?q=skipsarbeid
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/redegjorelsesplikt
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Hvorfor er det slik? Forbrukertilsynet skriver at deres erfaring er at bedrifter ikke opplyser om 

negative konsekvenser for å unngå potensielt omdømmetap. For et selskap som mener det som 

risikofylt å rapportere negativ informasjon, kan det være nyttig å se det fra et annet perspektiv: 

En virksomhet som beskriver negativ påvirkning og risiko, viser at den har gjort grundige 

undersøkelser og derfor har kjennskap til drift og leverandører. Vanligvis er det velkjente 

risikoområder det er snakk om, og ved mangelfull rapportering kan det gi inntrykk av at det ikke 

er gjort grundig nok arbeid i risikovurderingene.  

Mal for rapportering og hvordan denne rapporten kan bidra – vedlegg til denne rapporten 

Vi har utarbeidet en mal som kan brukes som hjelpemiddel for selskaper som skal skrive sin 

redegjørelse. Under følger kravene som står i åpenhetsloven for hva redegjørelsen skal 

inneholde: 

1. Informasjon om virksomheten og dens rutiner for aktsomhetsvurderinger 

Den første delen av redegjørelsen kan deles opp i to hoveddeler: informasjon om selskapet og 

dets kontekst, og selskapets rutiner for aktsomhetsvurderinger.  

§ 5a. Redegjørelsen skal inneholde en generell beskrivelse av virksomhetens organisering 

driftsområde, retningslinjer og rutiner for å håndtere faktiske og potensielle negative 

konsekvenser for grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold.  

2. Rapportere om risiko  

§ 5b redegjørelsen skal inneholde opplysninger om faktiske negative konsekvenser og vesentlig 

risiko for negative konsekvenser som virksomheten har avdekket gjennom sine 

aktsomhetsvurderinger i egen virksomhet og i leverandørkjeden.  

3. Rapportere om tiltak 

§ 5c redegjørelsen skal inneholde opplysninger om tiltak som virksomheten har iverksatt eller 

planlegger å iverksette for å stanse faktiske negative konsekvenser eller begrense vesentlig risiko 

for negative konsekvenser, og resultatet eller forventede resultater av disse tiltakene. 

 

Vedlegget til denne rapporten kan brukes som utgangspunkt for selskaper som skal publisere 

sin redegjørelse i hht. åpenhetslovens krav. Det er selskapets eget ansvar å sikre at rett 

informasjon fremkommer i redegjørelsen.  
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Håndtering av informasjonskrav (åpenhetslovens § 6) 

Å svare på henvendelser om virksomhetens arbeid med aktsomhetsvurderinger er en like viktig 

plikt i åpenhetsloven, som plikten til å gjennomføre aktsomhetsvurderinger og publisere den 

årlige rapporten. Tydelig ansvarsfordeling og gode rutiner for informasjonshåndtering er 

nødvendig. Det følgende er råd for hvordan dette kan gjøres: 

• Etabler en egen epostadresse som kun benyttes til å svare på informasjonskrav. Publiser 

denne kontaktinformasjonen på samme sted som den årlige redegjørelsen og annen 

informasjon om virksomhetens arbeid med åpenhetsloven er å finne. Informasjonskrav 

som kommer til andre e-postadresser bør videresendes til denne dedikerte 

epostadressen og håndteres derfra. Benytter virksomheten kontaktskjema, må man sikre 

at spørsmål som dreier seg om åpenhetsloven blir fanget opp og håndtert på en ryddig 

og sporbar måte innenfor dette systemet. 

• Tildel ansvar for å sikre at henvendelser blir besvart innen fristene som åpenhetsloven 

gir: Tre uke på «vanlige» henvendelser»; to måneder hvis mye arbeid må til for å besvare 

spørsmålet (beskjed om utsatt frist og begrunnelse for dette skal uansett gis innen tre 

uker). Ha alltid en back up – fristene gjelder også i sommerferier eller hvis ansvarlig av 

andre grunner ikke kan følge opp spørsmålene som kommer inn.  

• Ha oppdatert informasjon om virksomhetens arbeid med åpenhetsloven enkelt 

tilgjengelig for den som er gitt ansvar for å besvare henvendelser. Dette sparer arbeid og 

er nødvendig for å sikre at informasjon som deles eksternt er korrekt. 

• Ha mest mulig informasjon om virksomhetens arbeid med åpenhetsloven tilgjengelig på 

virksomhetens nettsider. Slik kan eksterne selv finne informasjon, og forhåpentlig ikke 

trenge å henvende seg til virksomheten. Dessuten sparer det arbeid: Omhandler 

spørsmålet ting som allerede er omtalt på nett, kan svaret på informasjonsforespørselen 

enkelt være «Takk for henvendelsen! Dette spørsmålet finner du svar på her: 

www.xyz/åpenhetsloven/egen virksomhet» 

 

 


